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Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

Św. Jan, 6, 51-58 Jezus chlebem dającym życie s. 2 

Czesław Ryszka: Wróciła epoka walki z Kościołem i katolikami s. 4 

Stanisław Waluś: Tak dla religii – zachęta do protestu s. 5-6 

Prelekcja ks. prof. Waldemara Chrostowskiego do kapelanów wojskowych s. 7-8 

Bogumił Łoziński: Rząd brnie w bezprawie s. 8 

Wojciech Pillich: Swąd na inauguracji Igrzysk Olimpijskich s. 9-10 

Ewa Zajączkowska-Hernik ‒ Polski głos w zlewaczałej Unii s. 10-11 

Robert Prorok: Warto przeczytać s. 11-13 

Okienko dla poezji: Polskie kwiaty s. 15, Modlitwa AK s. 15-16, Warszawa 44 s. 16 

Antoni Winiarski: Wieści ze świata s. 17 

Rekolekcje KIK w Katowicach ‒ 13-15 września 2024 r. ‒ Kokoszyce s. 20-21  

Pielgrzymka Klubów Inteligencji Katolickiej na Jasną Górę – 28 września 2024 r. s. 21-22 

Antoni Winiarski: Promocja książki <<Czesław Ryszka „Andrzej Bobola Orędownik Polski">> s. 21  

Henryk Pajdosz: Byłem w Strachocinie s. 22 
 

Antoni Winiarski:  

Góra Krzyży w Szawlach 
s. 23-24 
 

 
Góra Krzyży w Szawlach  

na Litwie. Obecnie jest tu ponad 

200 tys. krzyży.  

 

Fot: Antoni Winiarski, 2024 r. 

 

 
 

 

Wersje kolorowe biuletynu „Dlatego” można pobrać: http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
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Św. Jan, 6, 51-58 Jezus chlebem 

dającym życie  
 

„Ja jestem chlebem żywym, który zstąpił 

z nieba. Ktokolwiek będzie spożywał ten chleb, 

będzie żył na wieki. Chlebem, który Ja dam, jest 

moje ciało za życie świata”. Wtedy Żydzi zaczęli 

się sprzeczać między sobą, pytając: „Jak On mo-

że nam dać swoje ciało do jedzenia?”. Jezus 

więc oświadczył: „Uroczyście zapewniam was: 

Jeżeli nie będziecie spożywali ciała Syna Czło-

wieczego i pili Jego krwi, nie będziecie mieli ży-

cia w sobie. Kto spożywa moje ciało i pije moją 

krew, ma życie wieczne a Ja wskrzeszę go 

w dniu ostatecznym. Bo moje ciało naprawdę 

jest pokarmem, a moja krew naprawdę jest napo-

jem. Kto spożywa moje ciało i pije moją krew, 

pozostaje we Mnie, a Ja w nim. Podobnie jak 

Mnie posłał Ojciec, który żyje, i jak Ja żyję 

dzięki Ojcu, tak również ten, kto Mnie spożywa, 

będzie żył dzięki Mnie. To jest właśnie chleb, 

który zstąpił z nieba; inny od tego, jaki jedli 

przodkowie i pomarli. Kto spożywa ten chleb, 

będzie żył na wieki”. 

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

Najnowszy przekład z języków oryginalnych 

z komentarzem, Edycja Świętego Pawła,  

Częstochowa 2009, s. 2346 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 19 VI 2024 r. 

„Dziękując Panu Bogu za nowego błogosła-

wionego, którym jest męczennik komunizmu, ks. 

Michał Rapacz, módlmy się, by jego świadectwo 

stało się znakiem pocieszenia od Boga, w tych 

czasach naznaczonych wojnami”. Franciszek ży-

czył Polakom, by jego przykład uczył wierności 

Bogu, odpowiadania dobrem na zło, angażowa-

nia się w budowanie świata opartego na brater-

stwie i pokoju. „Błogosławiony ks. Michale, 

oręduj za Polską i za pokojem na świecie!” – do-

dał Ojciec Święty. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 19 VI 2024 
 

Audiencja ogólna – środa 26 VI 2024 r. 

Życzę wam aby rozpoczynające się wakacje 

były okazją nie tylko do odpoczynku fizycznego, 

ale także do odnowy duchowej oraz umacniania 

więzi z Bogiem i bliskimi wam osobami. Ale 

wakacje są też czasem, gdy wielu młodych ludzi 

sięga po raz pierwszy po środki odurzające. 

Niech ten przypadający dziś Międzynarodowy 

Dzień Zapobiegania Narkomanii przypomina, 

aby szczególnie zadbać o bezpieczeństwo dzieci 

i młodzieży”. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 26 VI 2024 
 

Audiencja ogólna – środa 7 VIII 2024 r. 

Codziennie stajecie wobec wielu pytań i w sy-

tuacjach życiowych, wobec których brak rozwią-

zań i zrozumienia. Tak, one mogą przerastać 

was, ale nie Boga. Właśnie w tych momentach, 

On pragnie objawić wam swoją czułą opiekę 

i moc miłości. Uczcie się od Maryi z Nazaretu 

postawy ufności i dziecięcego zawierzenia Bogu 

i Jego zbawczemu planowi. Wszystkim wam 

błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego 7 VIII 2024 

 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

Do ojczyzny 

Kolejne pytanie zawierało się w następujących 

papieskich słowach: „Wiem, że jest wielu prze-

ciwników integracji. Doceniam ich troskę o za-

chowanie kulturalnej i religijnej tożsamości na-

szego Narodu. Podzielam ich niepokoje związa-

ne z gospodarczym układem sił (...)”. Czy ktoś 

z euroentuzjastów i rządzących potraktował po-

ważnie papieskie słowa? Zostały zagłuszone 

w szumie tych, którzy uczynili wszystko, aby 

wciągnąć Kościół w kampanię za UE. Świadczy 

o tym specjalny list pasterski biskupów polskich, 

w którym nie tylko zachęcano wiernych do 

udziału w referendum, ale można go było odczy-

tać jako opowiedzenie się za Unią Europejską. 

Czyżby rządzący liczyli na to, że odpowiedzial-

ność za fatalne warunki akcesji spadnie po części 

i na Kościół?  

s. 147                             Wybrał Stanisław Waluś 

 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. zamieszczane są 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.  

Stanisław Waluś 
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Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. XIX) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 3: Wybitny, 

wielkiej sławy teolog 

W 1972 r. ks. prof. Rat-

zinger założył wraz z gru-

pą wybitnych teologów, 

m.in. z szwajcarskim księdzem Hansem Ursem 

von Balthasarem (1905-1988) i francuskim jezu-

itą Henrim de Lubakiem (1896-1991), pismo 

teologiczne „Communio”, które przez lata 

współredagował. (…) 

Wykładał na uczelniach aż do czasu nomina-

cji biskupiej, która nastąpiła 25 marca 1977 r. 

Sakrę przyjął 28 maja i w wieku 50 lat został 

arcybiskupem metropolitą Monachium i Fry-

zyngi. (…) 

Wkrótce, 27 czerwca 1977 r., papież Paweł VI 

kreował abp. Josepha Ratzingera kardynałem; 

jego kościołem tytularnym została rzymska 

świątynia Santa Maria Consolatrice al. Tiburti-

no. Długo nie zagrzał jednak miejsca w Bawarii 

na stolicy św. Korbiniana, gdyż wypatrzył go 

sobie na współpracownika następca Pawła VI – 

Jan Paweł II. Kiedy 25 listopada 1981 r. polski 

papież powołał go na prefekta Kongregacji Na-

uki Wiary, a także przewodniczącego Papieskiej 

Komisji Biblijnej oraz Międzynarodowej Komi-

sji Teologicznej, kard. Ratzinger w lutym 1982 

r. opuścił Monachium z ciężkim sercem. Rzy-

mianinem stał się mimo woli. (…) s. 47 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Non possumus wczoraj i dziś 

Do Prymasa osadzonego w Stoczku przydzie-

lono dwoje współwięźniów: ks. Stanisława Sko-

rodeckiego i siostrę zakonną Marię Leonię Gra-

czyk. 6 października 1954 r. zostali razem prze-

wiezieni do klasztoru w Prudniku, który w po-

śpiechu musieli opuścić franciszkańscy zakonni-

cy, aby zrobić miejsce dla więźniów. (…) 

Więźniowie byli podsłuchiwani i regularnie 

przesłuchiwani, a raporty o ich zachowaniu 

i rozmowach wysyłano do Warszawy. Był to już 

drugi rok odosobnienia prymasa i próbowano go 

rozmiękczyć. Nakłaniano na przykład, aby zre-

zygnował z pełnionej funkcji w zamian za lepsze 

warunki internowania. Prymas odmówił. Stan, 

w którym się znalazł, nazwał „cywilną śmiercią” 

w „zamaskowanym obozie koncentracyjnym, 

odgrodzonym wstydliwie od świata festonami 

drutów, kabli, zasieków kolczastych, murów, po-

sterunków”. (…)  

Lidia Dutkiewicz, Sieci nr 42 (360),  

21-27 X 2019, s. 85-87 

Wybrał Stanisław Waluś,  

ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

 

 

Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Wierny do końca 

O procesie beatyfikacyjnym ks. Jana Machy 

opowiada ks. dr hab. Damian Bednarski. 

(ciąg dalszy z lipcowego „Dlatego”) 

Szymon Babuchowski: Co się działo po wyja-

śnieniu przez Kongregację wątpliwości? 

Ks. Damian Bednarski: Po pozytywnym gło-

sowaniu w komisji teologicznej w listopadzie 

2019 r. kardynał prefekt Angelo Becciu przed-

stawił opinię o słudze Bożym papieżowi, który 

wydał dekret o męczeństwie ks. Jana Machy. 

Rozpoczęły się w diecezji przygotowania do be-

atyfikacji, która miała nastąpić 17 października 

zeszłego roku. Niestety, zostały one przerwane 

przez pandemię. 

Szymon Babuchowski: Zbliżył się Ksiądz do tej 

postaci, zaprzyjaźnił z nią? 

Ks. Damian Bednarski: Ta postać stawała mi 

się coraz bliższa, gdy poznawałem ją przez do-

kumenty i świadectwa, a potem ks. Jan Macha 

stał się obecny stale w moim życiu i towarzy-

szem w mojej drodze duchowej. Często modlę 

się za jego wstawiennictwem i uważam go za 

swojego przyjaciela. Jego wizerunek – obraz, 

nawet figura – towarzyszy mi stale. Gdzie tylko 

mogę, mówię o tej przyjaźni i o tym, jak bardzo 

mi pomaga. Czuję jego wsparcie. Widzę, że on 

jest moim przewodnikiem po drogach życia ka-

płańskiego, mobilizującym mnie, żeby chcieć 

czegoś więcej. (…) 

Gość Ekstra, Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 26-29 

Wybrał Stanisław Waluś 

zakończenie w następnym numerze „Dlatego” 
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Program duszpasterski dla Kościoła 

w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

Sierpień 2024: Zadania małżonków: służba 

życiu 

2024.08.04 – Przekazywanie życia 

2024.08.11 – Wychowanie dzieci 

2024.08.18 – Osoby starsze w rodzinie 

2024.08.25 – Osoby chore i z niepełnosprawno-

ścią 
 

Wrzesień 2024: Zadania małżonków: uczest-

nictwo w życiu Kościoła 

2024.09.01 – Religijne wychowanie dziecka 

2024.09.08 – Rodzina w dialogu z Bogiem 

2024.09.15 – Rodzina wspólnotą wierzącą 

2024.09.22 – Tradycje religijne w rodzinie 

2024.09.29 – Rodzina wspólnotą ewangelizującą 
 

Dany temat można rozwinąć korzystając z linku: 
 

https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/

wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola 

 

 

Kongres Eucharystyczny  

Diecezji Gliwickiej  

24 III 2024 r. – 30 V 2024 r. cz. VIII 
 

https://diecezja.gliwice.pl/news/kongres-

eucharystyczny-2024 
 

Warto przeczytać 
 

Cuda Eucharystyczne 

w Polsce 

Opracowanie zbiorowe.  

Redakcja: Anna Dąbrowska 

Wydawnictwo M,  

Kraków 2023 

 

 

 

 

Spis treści 

WSTĘP 5 

CUDA EUCHARYSTYCZNE – PRZEPLATA-

NIE SIĘ WIARY I NUKI 7 

 Serce, krew, DNA, grupa krwi 12 

(…) Gdy badano materiał z cudów euchary-

stycznych pod kątem grupy krwi, to w Lanciano 

i Buenos Aires otrzymano wynik grupy AB ‒ 

podobnie jak na trzech najbardziej zbadanych 

płótnach Męki Pańskiej: Tuniki z Argenteuil, 

Chusty z Oviedo i Całunu Turyńskiego [Serafini 

F., Cuda Eucharystyczne pod lupą nauki, tłum. 

Krzysztof Stopa, Kielce 2021, s. 137.]. Jezus 

mógł mieć grupę krwi AB, gdyż istniała ona 

w Jego czasach w Palestynie. (…)  

PODIĘKOWANIA 16 

CUD W GŁOTOWIE (1311) 19 

CUD NA KRAKOWSKIM KAZIMIERZU 31 

CUD W POZNANIU (1399) 47 

CUD W ELBLĄGU (1400) 63 

CUD W BISZTYNKU (1400) 71 

CUD W JANKOWICACH RYBNICKICH 

(1433) 81 

CUD W DUBNIE (1867) 99 

CUD W SOKÓŁCE (2008) 103 

CUD W LEGNICY (2013) 115 

PODSUMOWANIE 125 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

 

Na czyje zlecenie ta rozwałka? 

Wróciła epoka walki z Kościołem 

i katolikami 
 

Uśmiechnięta koalicja 13 grudnia aresztowała 

w Wielki Czwartek kapłana, któremu postawio-

no zarzut, że za pieniądze z Funduszu Sprawie-

dliwości buduje ośrodek dla osób, które były 

ofiarami przestępstw i doświadczyły przemocy. 

Zamiast otrzymać medal, został aresztowany na 

3 miesiące, utrudnia mu się kontakt z obrońcą, 

nie pozwala na wgląd w akta sprawy. Wrócił 

PRL, epoka walki z Kościołem. Potwierdzają to 

głosy płynące z Sejmu i Senatu, domagające się 

zabijania dzieci nienarodzonych, czyli niby tzw. 

neutralności światopoglądowej, jak gdyby obro-

na życia wiązała tylko Kościół. Jeśli do tego do-

damy zaplanowaną seksualizację dzieci i ich 

demoralizacje w szkołach, rządzenie uchwałami 

zamiast ustawami, prawna nierówność w sądach, 

tępienie historii i narodowych tradycji, które 

rzekomo prowadzą do nacjonalizmu, rasizmu, 

ksenofobii i wszelkich innych przejawów nieto-

lerancji, to należy stanowczo zapytać – na czyje 

zlecenie ta rozwałka?  

Czy chodzi tylko o to, że społeczeństwem 

zdemoralizowanym, nieceniącym własnej histo-

rii i tradycji religijnej, można manipulować 

i rządzić bez większego wysiłku? (…)  

Czesław Ryszka, Wiara, Patriotyzm i Sztuka, 

nr 4 (162), 26 kwietnia – 23 maja 2024, s. 30-31, 

Ciąg dalszy w sierpniowym „Dlatego”. 

Przedstawił Stanisław Waluś 

https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola
https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola
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Tak dla religii – zachęta do protestu 
 

Regularnie czytam trzy tygodniki katolickie. 

Są to Gość Niedzielny, Idziemy i Niedziela. Spo-

radycznie czytam Przewodnik Katolicki. W Go-

ściu Niedzielnym nr 31 z 4 sierpnia 2024 r. na 

str. 32 jest zamieszczony artykuł „Tak” dla reli-

gii w szkole, podpisany Redaktorzy NACZELNI. 

Pod nim zamieszczona jest notatka Protest na-

stępującej treści: Do numeru dołączamy ulotkę 

ułatwiającą możliwość wsparcia protestu wobec 

dyskryminacji dzieci i młodzieży realizowanej 

przez Ministerstwo Edukacji Narodowej. To 

wspólna akcja czterech tygodników katolickich. 

Na str. 32 i 33 zamieszczono wywiad Bogumiła 

Łozińskiego zatytułowany MEN nie respektuje 

prawa z następującym podtytułem: Dlaczego 

Ministerstwo Edukacji Narodowej ma obowiązek 

uzgodnienia zmian w organizowaniu nauki reli-

gii z Kościołami i związkami wyznaniowymi, 

mówi kierownik Katedry Prawa Wyznaniowego 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego ks. prof. 

Piotr Stanisz. 

W tygodniku Idziemy nr 31 (976) z 04.08.2024 

r. na str. 24 jest zamieszczony artykuł Tak dla 

religii o tej samej treści, co artykuł w Gościu 

Niedzielnymi, i podpisany: 

Ks. Henryk Zieliński 

Redaktor naczelny „Idziemy” 

Ks. Adam Pawlaszczyk 

Redaktor naczelny „Gościa Niedzielnego” 

Ks. Jarosław Grabowski 

Redaktor naczelny „Niedzieli” 

Ks. Wojciech Nowicki 

Redaktor naczelny „Przewodnika Katolic-

kiego”. 

Na stronie 25 i 26 jest umieszczona ulotka, 

którą można wyciąć.  

W tygodniku Niedziela nr 31 z 4.08.2024 r. na 

str. 3 jest zamieszczony artykuł TAK dla religii 

w szkole o tej samej treści, co artykuł w Gościu 

Niedzielnymi, i podpisany podobnie, jak 

w Idziemy. Na dole strony są zamieszczone loga 

Niedzieli, Gościa Niedzielnego, Przewodnika 

Katolickiego i Idziemy. Do tygodnika dołączona 

została kartka, jak w przypadku Gościa Nie-

dzielnego. 
 

Niżej treść ulotki:  

………………………………… 

miejscowość i data 

STANOWCZY PROTEST 

wobec dyskryminacji dzieci i młodzieży 

realizowanej przez Ministerstwo Edukacji 

Narodowej 

 Szanowna Pani Minister 

 Barbara Nowacka 

 Ministerstwo Edukacji Narodowej 

 Al. Jana Chrystiana Szucha 25 

 00-918 Warszawa 
 

Ja, niżej podpisany, wyrażam stanowczy sprze-

ciw wobec działań Ministerstwa Edukacji Naro-

dowej dotyczących szkolnych lekcji religii. 

Działania te układają się w pakiet zmian, które 

są jawną dyskryminacją dzieci i młodzieży 

uczestniczących w szkolnych lekcjach religii, ich 

rodziców oraz nauczycieli religii. 

1. Nie zgadzam się na możliwość łączenia 

uczniów z różnych klas i poziomów eduka-

cyjnych na lekcjach religii. Takie działanie 

jest przejawem nierówności i niesprawie-

dliwego traktowania uczniów i nauczycieli 

religii. Narusza to prawa ucznia, łamie zasady 

psychologiczne, pedagogiczne i dydaktyczne. 

2. Nie zgadzam się na arbitralne zmniejszanie 

przez Ministerstwo Edukacji Narodowej licz-

by lekcji religii do jednej tygodniowo. 

3. Nie zgadzam się z decyzją Ministerstwa 

Edukacji Narodowej, by ocena z religii nie 

była wliczana do średniej ocen. W sposób ra-

żący godzi to w podstawowe zasady dydak-

tyczne. Dziecko nie jest w stanie zrozumieć, 

dlaczego jego wysiłek na lekcjach religii nie 

jest doceniony w taki sam sposób, jak 

w przypadku innych przedmiotów. Decyzję 

podjęto bez porozumienia z przedstawiciela-

mi Kościoła katolickiego w Polsce oraz bez 

konsultacji z rodzicami. 

4. Nie zgadzam się na zapowiadane przez Mini-

sterstwo Edukacji Narodowej obligatoryjne 

umieszczanie lekcji religii jedynie na począt-

ku i na końcu zajęć. To dyskryminuje i pro-

wadzi do segregacji i nietolerancji wobec 

osób wierzących oraz krzywdzi uczniów, 

a także ich rodziców. Godzi również w pod-

stawowe prawa nauczycieli religii, określone 

m.in. w Karcie Nauczyciela. 

Organizacja lekcji religii w przestrzeni szkolnej 

jest jedną z form realizacji konstytucyjnego pra-

wa rodziców do wychowania i nauczania religij-

nego zgodnie z własnymi przekonaniami (art. 53 

ust. 3 Konstytucji). 

Wprowadzanie zmian w organizacji lekcji re-

ligii w szkole odbywa się do tej pory bez wy-

maganego przez prawo porozumienia Mini-

sterstwa ze stroną kościelną. Żądam wypraco-

wania porozumienia strony rządowej z przed-

stawicielami Kościoła katolickiego. Wynika to 

z zapisów w Ustawie o systemie oświaty, Kon-
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stytucji RP oraz konkordatu. Jedynie na drodze 

dialogu i współpracy można właściwie trosz-

czyć się o rozwój młodych pokoleń Polek i Po-

laków. 
lp. nazwisko 

i imię 

kod 

pocztowy 

miejsco-

wość 

podpis 

     

     
 

Według wiadomości, jakie otrzymałem, po-

wyższy protest podpisały następujące osoby (na 

ulotce wysłanej w kopercie pocztą tradycyjną lub 

za pomocą formularza na stronie internetowej): 

Bajorowicz Danuta, Duś Edward, Gawin Franci-

szek, Gawin Genowefa, Jaźniewicz Stanisław, 

Judka Andrzej, Judka Maria, Kardynał Urszula, 

Kardynał Stefan, Krajewska Stanisława, Krajew-

ski Bogusław, Kurtz Krystyna, Lachtara Zofia, 

Lasończyk Maria, Muskała Joanna, Pajdosz 

Henryk, Plewa Andrzej, Plewa Magdalena, Ple-

wa Maria, Plewa Paweł, Plewa Teresa, Podko-

wa-Tkocz Ewa, Prorok Izabela, Prorok Robert, 

Rejlich Bernarda, Reznik Janusz, Solorz Ewa, 

Solorz Stefan, Tkocz Jan, Uniowski Józef, Wa-

luś Irena, Waluś Stanisław, Winiarska Anna, 

Winiarski Antoni, Wyszyńska Anna. 

Można też podpisywać przez formularz za-

mieszczony na stronie: 

https://lekcjereligiiwszkole.pl/ 

8 sierpnia około 21.00 była na tej stronie infor-

macja, że już 10 673 osoby podpisały protest ko-

rzystając z zamieszczonego na niej formularza. 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Nowy sekretarz generalny KEP 
 

Biskup Marek Grzegorz Marczak został no-

wym sekretarzem generalnym Konferencji Epi-

skopatu Polski – zdecydowali biskupi na 398. 

Zebraniu Plenarnym KEP. 

Urodził się 17 lutego 1969 r. w Piotrkowie 

Trybunalskim. W 1994 r. przyjął święcenia ka-

płańskie. W latach 1996-2004 studiował teologię 

dogmatyczną na Papieskim Uniwersytecie Gre-

goriańskim w Rzymie, którą ukończył doktora-

tem z nauk teologicznych. (…) 

Leszek Śliwa, Gość Niedzielny,  

nr 24, rok CI, 16 VI 2024, s. 9 

 

 

Wydawca niewinny 
 

Szwajcarski sąd uniewinnił ks. Manfreda 

Hauke, wydawcę czasopisma, w którym opubli-

kowano artykuł ks. Dariusza Oko o tzw. lawen-

dowej mafii w Kościele. Wydawca był oskarżo-

ny o dyskryminację i podżeganie do nienawiści 

wobec osób o skłonnościach homoseksualnych. 

W 2022 r. został skazany na grzywnę. Tym ra-

zem sędzia nie znalazła w artykule treści ideolo-

gicznych, dyskryminujących homoseksualistów. 

Odważna kobieta. 

Franciszek Kucharczak, Gość Niedzielny,  

nr 24, rok CI, 16 VI 2024, s. 39 

 

 

Msza św. na cenzurowanym 
 

Kościół nie zgadza się na zaprzestanie 

transmisji przez Polskie Radio Mszy św. dla 

marynarzy i rybaków. Msza św. tzw. Radiowa 

dla rybaków i marynarzy była transmitowana 

z kościoła pw. św. Elżbiety Węgierskiej 

w Gdańsku od 3 maja 1981 roku. (…) 

‒ Coś, co było wywalczone dzięki strajkom 

sierpniowym, dzisiaj jest likwidowane – alarmu-

je ks. bp Piotr Turzyński, delegat Konferencji 

Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Emigracji 

Polskiej, członek Komisji Wspólnej Przedstawi-

cieli Rządu RP i KEP. (…) 

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik,  

nr 172 (8041), 26 VII 2024, s. 1 i 15 

 

 

Plakat w gablotce parafialnej 
 

 
Plakat w gablotce parafii św. Bartłomieja w Gliwi-

cach – zdjęcie 8 VIII 2024 r. Stanisław Waluś  

Abstynencja darem miłości 

sierpień miesiącem abstynencji 

https://lekcjereligiiwszkole.pl/
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Abstynencja w Sierpniu 
 

„W duchu odpowiedzialności za swoje życie, 

za szczęście bliskich i pomyślność naszej Ojczy-

zny podejmijmy decyzję o sierpniowej abstynen-

cji” – zaapelował ks. bp Tadeusz Bronakowski, 

przewodniczący Zespołu Konferencji Episkopatu 

Polski ds. Apostolstwa Trzeźwości i Osób Uza-

leżnionych. W apelu na sierpień – miesiąc absty-

nencji 2024, wezwał, aby ten czas był spraw-

dzianem naszej wolności wewnętrznej i okazją 

do przywrócenia właściwej hierarchii wartości. 

W tym roku sierpniowej inicjatywie przyświeca-

ją słowa bł. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego, że 

„trzeźwość jest polską racją stanu”. 

SI, KAI, RM, Nasz Dziennik, nr 168 (8037), 

22 VII 2024, s. 10 

Przedstawił Stanisław Waluś 

 

 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Światowa Rada Kościołów 

W 1948 roku w Amsterdamie odbyło się 

I Zgromadzenie Ogólne, w którym wzięli udział 

przedstawiciele 147 Kościołów: 351 delegatów, 

głównie protestanckich i mniejszych starożyt-

nych Kościołów orientalnych (przedchalcedoń-

skich) z 44 krajów. W Zgromadzeniu brała też 

udział niewielka delegacja Patriarchatu Konstan-

tynopola i Greckiego Kościoła Prawosławnego. 

Nie uczestniczyły w spotkaniu Rosyjski Kościół 

Prawosławny i Kościół katolicki.  

Pierwsza sesja została oficjalnie zapoczątko-

wana ekumenicznym nabożeństwem, sprawowa-

nym 22 sierpnia 1948 roku w Nieuwe Kerk. 

Wynikiem zjazdu było powołanie Światowej 

Rady Kościołów. Mimo iż w skład Rady weszli 

reprezentanci Patriarchatu Konstantynopola, 

Greckiego Kościoła Prawosławnego oraz Ko-

ściołów przedchalcedońskich i starokatolickich, 

jej skład przez prawie półtorej dekady pozosta-

wał zdominowany przez przedstawicieli Kościo-

łów protestanckich Europy Zachodniej i Amery-

ki Północnej, co niekorzystnie odbijało się na 

kierunku jej pracy ekumenicznej.  

Przełom nastąpił podczas III Zgromadzenia 

Ogólnego Światowej Rady Kościołów, który 

miał miejsce w 1961 roku New Delhi. Do Świa-

towej Rady Kościołów przyłączyły się Między-

narodowa Rada Misyjna, wszystkie Kościoły 

prawosławne Europy Środkowo-Wschodniej, 

kilkanaście Kościołów różnych tradycji z Afryki 

i Azji i dwa Kościoły w tradycji zielonoświąt-

kowej. Światowa Rada Kościołów stała się 

głównym nierzymskokatolickim reprezentantem 

ruchu ekumenicznego. (…) 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruch

u_ekumenicznego 

Ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

pobrał Stanisław Waluś 

 

 

Prelekcja księdza profesora  

Waldemara Chrostowskiego  

do kapelanów wojskowych na Jasnej 

Górze na temat dialogu z Żydami 
 

Proszę sobie przypomnieć teraz ostatnio kazus 

Afryki. Tam wydano taką deklarację, że te naro-

dy białe przepraszają murzynów za to, że ich 

wyniszczyli. A murzyni natychmiast zatem po-

wiedzieli, skoro nas przeprosiliście, to nam za-

płaćcie teraz, dajcie nam odszkodowania za nie-

wolnictwo, za to, za tamto i tak dalej, i tak dalej. 

I z dialogu, proszę zauważyć, zaczęto robić, 

i z ludzi dialogu zaczęto robić sprzymierzeńców 

kampanii czysto polityczno-ekonomicznej. Byli 

tacy, którzy na to poszli. 

Na przykład z pracujących w tych kręgach 

akademickich ksiądz profesor Michał Czajkow-

ski. Myśmy go prosili, mówili. Ksiądz prymas 

również, nie wolno ci tego robić. Pozostawało 

bez echa i pozostaje nadal. Natomiast byli tacy, 

którzy powiedzieli twardo nie. 

I spowodowało to określone reakcje, ale nie 

posunęło rzeczy naprzód. 

Dla mnie takim krytycznym był rok 1998, do 

którego to czasu byłem takim współprzewodniczą-

cym Polskiej Rady Chrześcijan i Żydów. Drugim 

współprzewodniczącym był Stanisław Krajewski, 

Żyd. Chodziło o sprawę Auschwitz i krzyża w Au-

schwitz. Były na nas naciski, żebyśmy przyczynili 

się do tego, że krzyż w Auschwitz zostanie prze-

niesiony. Powiedziałem, absolutnie to nie wchodzi 

w rachubę. Krajewski zadzwonił do mnie i powia-

da, słuchaj, no to jest dialog, my musimy mówić 

jednym głosem. Mówię mu w porządku, tylko czy 

to musi być twój głos? Tu nasze drogi się rozeszły, 

prawda? Bo mówienie jednym głosem to mówie-

nie tego, czego oni chcą. I trzeba było po prostu 

twardo powiedzieć nie. 

Druga okoliczność, na którą warto zwrócić 

uwagę, ma charakter specyficznie religijny. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruchu_ekumenicznego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruchu_ekumenicznego
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Mianowicie my podejmujemy dialog chcąc le-

piej zrozumieć siebie. Ale tu uwaga. Wyszło 

mnóstwo książek typu na przykład tytuły Jezus 

Żyd praktykujący. I na okładce mężczyzna od-

wrócony w tałesie pod ścianą płaczu co sugeruje, 

że tak wygląda Jezus. Czyli tak jakby Jezus był 

współczesnym Żydem. To jest bzdura. 

Jezus, po raz trzeci powtarzam, nie przynależał do 

judaizmu talmudycznego ani rabinicznego, bo ten 

jest z gruntu antyjezusowy i antychrześcijański. (…) 
https://gloria.tv/share/4mzrt1wAQjcgDUBSbL1zmnhDk 

Przedstawiają Jan Świtkowski, Stanisław Waluś 

Ciąg dalszy w sierpniowym „Dlatego” 

 

 

Informacja z zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 18 czerwca 2024 r. 
 

1. Zrelacjonowano ostatnie wydarzenia: 

pielgrzymkę do MB Boguckiej 15 maja br. 

i Marsz dla Życia i Rodziny 16 czerwca br. 

2. Ustalono delegata KIK Katowice na 

Spotkanie Prezesów Klubów w Warszawie 

3 lipca br. ‒ Antoniego Winiarskiego. 

3. Wstępnie rozważano możliwość współpracy 

KIK z sympozjum w Tarnowskich Górach 

w październiku br. 

4. Zaakceptowano propozycję biskupa 

Sławomira Odera: Rok 2025 – Rokiem 

Ruchów Diecezjalnych. 

5. Omawiano sprawy organizacyjne: Utwo-

rzenie sekcji KIK przy parafii pw. św. Piotra 

i Pawła (organizator: Teresa Czapla). 

6. Przedyskutowano program KIK na 

wrzesień: ‒ rekolekcje w dniach 13-15 

września br. w Kokoszycach; rekolekcjo-

nistą: ks. Stanisław Juraszek; ‒ pielgrzymka 

na Jasną Górę – 28 września br. 

7. 29 czerwca br. śp. Irena Mierzwa wraz 

z innymi osobami będzie przyjęta do 

Panteonu Górnośląskiego w Katowicach. 

Zofia Osiecka 

 

 

Śp. Józef Piotr Buszman  

(22.09.1946 ‒ 21.06.2024) 
 

Śp. Józef Piotr Buszman zmarł w Katowicach 

21 czerwca 2024 r. Uroczystości pogrzebowe 

rozpoczęły się Mszą św. w katowickiej archika-

tedrze Chrystusa Króla przy ul. Powstańców 

w czwartek 27 czerwca o godz. 13.00. Po Mszy 

św. odprowadziliśmy Zmarłego na cmentarz 

przy ul. Henryka Sienkiewicza w Katowicach. 

Śp. Józef Piotr Buszman urodził się 22.09.1946 

r. w Katowicach. Żonaty, żona Barbara, córka 

Maria, synowie Tomasz i Mikołaj. Ukończył 

studia na Wydziale Techniki Uniwersytetu Ślą-

skiego, po czym podjął pracę w Instytucie Ma-

szyn Matematycznych. 

Członek Honorowy i Członek Założyciel 

(1980) Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach. Wiceprezes w latach 1980-1986 i 1995-

1997 oraz prezes 1989-1991 Klubu Inteligencji 

Katolickiej w Katowicach. 

1990-1994 Radny w katowickiej radzie miasta 

i przewodniczący Sejmiku Samorządowego Wo-

jewództwa Katowickiego. 1998-2002 Radny Ka-

towic z listy AWS i zastępca prezydenta miasta. 

2005-2010 Radny sejmiku województwa ślą-

skiego z ramienia Platformy Obywatelskiej. 

Współzałożyciel (1989), wiceprezes i prezes 

Związku Górnośląskiego 2008-2010. 

Z żalem żegnamy naszego Kolegę. Wieczny 

odpoczynek racz mu dać, Panie, a światłość wie-

kuista niechaj mu świeci. Niech odpoczywa 

w pokoju wiecznym. Amen. 

Film z cmentarza. Autor: Antoni Winiarski 

https://youtu.be/rSqm3OfPRTM 

Antoni Winiarski 

 

 

Rząd brnie w bezprawie 
 

Rząd Donalda Tuska miał przywracać w Pol-

sce praworządność, tymczasem nagminnie ła-

mie prawo przy rozliczaniu poprzedniego rządu. 

Zatrzymanie posła, którego chroni immunitet, 

tortury i nieludzkie traktowanie księdza i urzęd-

niczek państwowych, areszt wydobywczy, bez-

prawne przejęcie mediów publicznych, ingeren-

cje polityków w wymiar sprawiedliwości – to 

tylko niektóre konkretne przykłady bezprawnych 

działań obecnego rządu. Do tego trzeba dodać 

zasadę sformułowaną przez premiera Tuska, że 

koalicja będzie działać „zgodnie z prawem tak, 

jak my je rozumiemy”. (…) 

Jeden z mecenasów ks. Olszewskiego poin-

formował, że jego prośba o interwencję w spra-

wie tortur i nieludzkiego traktowania kapłana zo-

stała przyjęta przez agendy ONZ zajmujące się 

prawami człowieka i sprawie została nadana sy-

gnatura. Być może instytucje międzynarodowe 

zastopują przynajmniej część nadużyć obecnego 

rządu w wymiarze sprawiedliwości. 

Bogumił Łoziński, Gość Niedzielny,  

nr 31, rok CI, 4 VIII 2024, s.40-42 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

https://youtu.be/rSqm3OfPRTM
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Przesłałem protest 
Gliwice, 21.07.2024 r.  

 Minister Sprawiedliwości  

 Adam Bodnar 

 Al. Ujazdowskie 11 

 00-950 Warszawa 

PROTEST 

Sprawa zatrzymania i aresztowania księdza 

Michała Olszewskiego budzi ogromne wątpliwo-

ści oraz kontrowersje. (…) 

Panie Ministrze, zwracam się do Pana, jako or-

ganu nadzorującego jednostki penitencjarne, 

o dokonanie czynności weryfikujących dotych-

czasowe postępowanie wobec księdza Michała 

Olszewskiego. Jednocześnie zaznaczam, że brak 

jest podstaw do stosowania wobec kapłana tym-

czasowego aresztowania, które uniemożliwia mu 

wykonywanie posługi duchownego, i wnoszę 

o jego niezwłoczne uwolnienie. 

Stanisław Waluś 

PS Cały tekst protestu, który wysłałem, wycią-

łem z Naszego Dziennika, nr 166 (8035) z 19 

VII 2024 r., s. 8. 

 

 

Przesłałem skargę 
Gliwice, 24.07.2024 

 Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji 

 Skwer kard. S. Wyszyńskiego 9 

 01-015 Warszawa 

SKARGA NA AUDYCJĘ TELEWIZYJNĄ 

Niniejszym składamy skargę na audycję tele-

wizyjną pt. „32 lata bezkarności. Fenomen oj-

ca Tadeusza”, która została wyemitowana 

w ramach cyklu reportaży „Czarno na białym” 

w dniu 2 czerwca 2024 r. w programie TVN24 

YouTube, której nadawcą jest TVN SA. 

Przedkładając niniejszą skargę, prosimy jako 

jej uzasadnienie przyjąć argumentację przedsta-

wioną w skardze przekazanej przez prof. Janusza 

Kaweckiego, która została także opublikowana 

w „Naszym Dzienniku” z 17 czerwca 2024 r. 

Papla Faustyna, Papla Irena, Papla Zbigniew, 

Waluś Barbara, Waluś Stanisław. 

Przesyłający listę: Stanisław Waluś 

 

 

Swąd na inauguracji  

Igrzysk Olimpijskich 
 

Ceremonia otwarcia Igrzysk Olimpijskich 

w Paryżu 26 lipca 2024 roku spotkała się z sze-

roką krytyką. Została ona uznana za bluźnierczą, 

tak przez chrześcijan jak i muzułmanów. 

A w wymiarze artystycznym za przejaw degene-

racji. W swoim wyrazie inauguracja nie odnosiła 

się do wydarzeń sportowych. Jakie więc niosła 

przesłanie? Kto za nie odpowiada, jakie środo-

wiska sfinansowały to wydarzenie i jakie środo-

wiska to przesłanie zaspokajało? 

Wiodąca piosenka „Imagine” autorstwa Johna 

Lennona, w jasnym przekazie – także samego 

autora ‒ propaguje komunizm. Chociaż w cza-

sach obowiązywania poprawności politycznej, 

nie można już tego nazywać po imieniu, główny 

przekaz był jasny: świat ma „polubić” komu-

nizm. „«Żyj i pozwól żyć» się skończyło. … To 

jest ich plan dla ciebie i twojej rodziny” [1]. Tak 

orzekają lewicowo-liberalni miliarderzy, zastę-

pujący rzeczywistość ideologią.  

Szczególne oburzenie wywołała bluźniercza in-

scenizacja Ostatniej Wieczerzy – ustanowienie Eu-

charystii, lecz znaczenie przekazu ceremonii jest 

głębsze. Jego liczne elementy wskazują na pełne 

symboli satanistyczne przesłanie. Wiele osób 

i środowisk w Polsce wypowiedziało się na ten 

temat. Może być interesujące jak to wydarzenie 

postrzegane jest przez część ludzi na Zachodzie.  

Brytyjski redaktor i felietonista Dawid Jupp, na 

swoim Substacku „Jupplandia” [2], wypunkto-

wał i skomentował inaugurację Olimpiady. Już 

wcześniej przewidywał on właśnie taki przebieg 

jej otwarcia. Według Juppa „ceremonia obejmo-

wała następujące elementy: 

 Postać z maską bez twarzy jadąca na bladym 

koniu (nie trzeba chodzić na zajęcia z bibli-

styki, żeby wiedzieć, że jest tam odniesienie 

do Śmierci). 

 Z lubością wykonana rekonstrukcja ścięcia 

głów z czasów rewolucji francuskiej, z do-

mieszką krwi.  

 Dziwaczne figury na gigantycznych szczu-

dłach (tak jak przewidywałem i tak jak cere-

monia w Londynie w 2012 r. … ale też jak 

demony, które pojawiają się na obrazie Bo-

scha przedstawiającym piekło). 

 Występ Lady Gagi, która coraz bardziej przy-

pomina Lady Guy. Gaga od lat jest nękana 

oskarżeniami o satanistyczne rytuały i zgor-

szenie na swoich występach, a te elementy 

były obecne, zanim tacy jak Sam Smith po-

wiedzieli nam, jak fajnie jest chwalić Szatana, 

nosząc kostium fetyszowego BDSM. Co jesz-

cze bardziej kontrowersyjne, Gaga jest obec-

nie jedną z najbardziej ulubionych artystek 

międzynarodowej elity Globalistów i osobą, 

z którą wiążą się różne teorie spiskowe doty-

czące adrenochromu i składania ofiar z dzieci. 



 10 

 Celine Dion w tej olśniewającej, białej, ceki-

nowej sukience, którą przewidziałem dla 

Alexa Sorosa. 

 Niekończące się homoerotyczne wicie się 

głównie nagich mężczyzn. 

 Oszałamiająco dziwny, pulchny, pomalowany 

na niebiesko mężczyzna, znów prawie nagi, 

który wydawał się reprezentować diabelskie-

go chochlika lub jakiś rodzaj pogańskiego bó-

stwa symbolizującego płodność. 

 Breakdance, z jakiegoś powodu, może był 

fajny czterdzieści lat temu, ale kojarzy się 

głównie z etniczną kulturą uliczną Los Ange-

les lat 70. i 80. i coś nie można go uznać za 

„kwintesencję Francji”. 

 Ogromna liczba czarnoskórych wykonawców, 

być może dokładna dla dzisiejszych populacji 

zachodnich śródmieść, ale masowo nad repre-

zentowana w odniesieniu do ogólnej populacji 

kraju jako całości. Tacy wykonawcy repre-

zentują typowy program polityki rasowej pre-

ferowany przez elitę. Wielu z nich było na ło-

dziach, co może być swego rodzaju triumfu-

jącym odniesieniem do sponsorowanej przez 

elitę inwazji łodzi na Wielką Brytanię (którą 

oczywiście władze francuskie raczej wspiera-

ją, niż powstrzymują) [nie tylko łodziami i na 

Wielką Brytanię – przyp. WP]. 

 Drag queen parodia chrześcijańskiej Ostatniej 

Wieczerzy, pokazująca standardowe elitarne 

pragnienie, by jednocześnie prezentować 

dziwaczne zboczenia płciowe jako coś, co na-

leży celebrować, a także poniżać i wyśmie-

wać wszystko, co chrześcijańskie. Ze zdjęć, 

które widziałem, wygląda na to, że w tej czę-

ści jest również celebracja otyłości, także 

z udziałem dziecka. 

Wszystko było całkowicie przewidywalne, po-

nieważ już wcześniej to widzieliśmy. Zarówno 

na prywatnych spotkaniach, jak i podczas pu-

blicznych pokazów. Elita globalistów nie ma nic 

kreatywnego i pięknego do zaoferowania. To lu-

dzie, którzy kupują puszki ekskrementów jako 

sztukę, którzy preferują kakofoniczne i powta-

rzalne wersje eurotrash popu, ponad wzniosłą 

majestatyczną tradycyjną klasyczną muzykę eu-

ropejską i którzy prezentują się jako dziwaczni 

dziwacy, zmieniający płeć w całkowicie absur-

dalnych strojach na Met Gala. …  

Te satanistyczne obchody są zaprzeczeniem 

wszystkiego, czym igrzyska olimpijskie powinny 

być i były, a także wszystkiego, czym powinna 

być i była Francja, zanim elity globalistów prze-

jęły władzę nad naszym światem” [3]. 

[1] Roback Morse J., Ph.D.: Why Non-

Christians Should Care About The Olympics 

Drag Show.  
https://thefederalist.com/2024/08/01/why-non-

christians-should-care-about-the-olympics-drag-show/  

[2] Judge Them By Their Celebrations. Our el-

ites are truly depraved, and they aren’t hiding 

it. Jupplandia, Jul 27, 2024. 
 https://jupplandia.substack.com/p/judge-them-by-

their-

celebrations?utm_campaign=post&triedRedirect=true  

[3] idem 

Przedstawił Wojciech Pillich 

Tekst jest pierwotnie opublikowany 

 w „Wiadomościach KSN” nr 7-8/2024.  

 

 

Nareszcie polski i europejski głos 

w zlewaczałej Unii 
 

Ewa Zajączkowska-Hernik: 

Pani Przewodnicząca, Szanowni Europosłowie, 

Pani Urszulo. Najwyższy czas, by ktoś wprost 

pani powiedział, co o pani myśli zdecydowana 

większość Europejczyków. Wybranie Pani na 

stanowisko przewodniczącej Komisji Europej-

skiej w poprzedniej kadencji było ogromnym 

błędem i niektórzy do dzisiaj mają kaca po tej 

decyzji. Jest pani twarzą europejskiego Zielone-

go Ładu, który niszczy europejską gospodarkę 

i rolnictwo, który prowadzi do tego, że z Europy 

robi się gospodarczy skansen. Jest pani twarzą 

wszystkich unijnych klimatycznych wariactw, 

które prowadza do tego, że my, Europejczycy, 

stajemy się coraz biedniejsi. Wreszcie jest pani 

twarzą paktu migracyjnego i zwracam się do pa-

ni jak kobieta do kobiety, jak matka do matki. 

Jak pani nie wstyd, promować coś takiego, jak 

pakt migracyjny, który prowadzi do tego, że mi-

liony kobiet w Europie i dzieci czuje się zagrożo-

nych na ulicach swoich własnych miast? Odpo-

wiada pani za każdy gwałt, za każdą napaść i za 

każdą tragedię, spowodowaną napływem niele-

galnych imigrantów. Bo to Pani tych ludzi za-

prasza tutaj, na teren Europy i za to, co pani ro-

bi, powinna pani trafić do więzienia, a nie do 

Komisji Europejskiej. 

Pani obecność na stanowisku szefowej Komisji 

Europejskiej to upadek, dalszy upadek Unii Eu-

ropejskiej. I wie pani, co myślimy o pani euro-

pejskim Zielonym Ładzie? [darcie kartki] Wie 

Pani, co myślimy o pakcie migracyjnym? [darcie 

kartki] Nawet pani nie patrzy w moją stronę ze 

wstydu. Chcemy Europy wolnych i suwerennych 

narodów, a nie chorej lewackiej ideologii. 

https://thefederalist.com/2024/08/01/why-non-christians-should-care-about-the-olympics-drag-show/
https://thefederalist.com/2024/08/01/why-non-christians-should-care-about-the-olympics-drag-show/
https://jupplandia.substack.com/p/judge-them-by-their-celebrations?utm_campaign=post&triedRedirect=true
https://jupplandia.substack.com/p/judge-them-by-their-celebrations?utm_campaign=post&triedRedirect=true
https://jupplandia.substack.com/p/judge-them-by-their-celebrations?utm_campaign=post&triedRedirect=true
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A od Polski ręce precz! I wszystkim żołnierzom, 

którzy w tym momencie bronią wschodniej gra-

nicy, powinna się pani kłaniać w pas. Dziękuję. 

Warszawska Gazeta, nr 30 (888),  

26 lipca – 1 sierpnia 2024, s. 3 

 

 

Wojna w Ukrainie. Cz. XVII. 

Bandytyzm rosyjskiego agresora  
 

Modlimy się o pokój 

Rozmowa z ks. Pawłem Wyszkowskim OMI, 

proboszczem kościoła pw. św. Mikołaja 

w Kijowie 

Urszula Wróbel: W miniony poniedziałek ro-

syjskie rakiety manewrujące trafiły w szpital pe-

diatryczny w Kijowie. 

‒ To dramat, na który – mimo trwającej wojny 

– nie byliśmy przygotowani. We wtorek zarów-

no w Kijowie, jak i w Krzywym Rogu, drugiej 

miejscowości zaatakowanej przez Rosjan, a tak-

że w wielu innych miejscowościach ogłoszono 

dni żałoby narodowej. (…) 

Liczba ofiar w poniedziałkowym nalocie szpi-

tala sięgnęła już 33 osób, w tym 5 dzieci. Poza 

tym ponad 100 osób zostało rannych. (…) 

Władimir Putin podniósł rękę na małe dzieci, 

bezbronne i ciężko chore. To przekroczenie ko-

lejnej granicy bestialstwa. Wojna pochłania co-

raz więcej ofiar, jest coraz brutalniejsza. Dlatego 

nieustannie modlimy się o jej zakończenie. 

Urszula Wróbel: Czy była możliwość przewi-

dzenia tego nalotu? 

‒ Absolutnie nie. I to też dowodzi krwawego 

bestialstwa Putina. Zazwyczaj naloty czy ostrze-

liwania odbywały się nad ranem. Najczęściej ok. 

4.00 rano. Tym razem było inaczej. Rakieta ude-

rzyła ok. 10.00 rano, kiedy nie tylko oddziały 

szpitalne były wypełnione pacjentami, ale też 

w przychodni tego szpitala było bardzo dużo 

dzieci wraz z rodzicami. Mało tego, perfidny 

plan Putina zakładał, że rakiety wprost uderzyły 

w szpital, i miały zaprogramowany lot w taki 

sposób, aby nie można było określić celu ude-

rzenia. Te rakiety, bo było ich kilka, zostały wy-

celowane w szpital, ale w taki sposób, aby nikt 

nie mógł ich wcześniej strącić. Krążyły, zawra-

cały, kluczyły w powietrzu. Najpierw leciały 

w stronę Czernichowa, potem okrążały woje-

wództwo, następnie leciały wokół Kijowa. Do 

końca nie było wiadomo, gdzie i kiedy uderzą. 

(…) 

Urszula Wróbel: W akcję ratowniczą zaanga-

żowało się wielu kijowian. 

‒ Natychmiast ruszyły zastępy służb i ludzi 

dobrej woli, którzy zaczęli dosłownie przebierać 

gruzy w poszukiwaniu ofiar. (…) Wiem, że Po-

lacy zaoferowali pomoc. Jak zwykle Ukraińcy 

mogą liczyć na swoich sąsiadów z Zachodu. (…) 

Urszula Wróbel: W pomoc poszkodowanym 

zaangażowali się także kapłani posługujący 

w Kijowie. 

‒ Na miejscu pojawili się nasz biskup diece-

zjalny Witalij Krywycki SDB, inni kapłani, nasi 

parafianie, Caritas Spes. Ludzie potrzebowali 

wody, jedzenia. Tam były matki z dziećmi. Czę-

sto to mieszkańcy odległych od Kijowa miej-

scowości. (…) 

Musimy pomagać i ewangelizować. Tak trud-

no nie czuć nienawiści do oprawców. Ale tak 

trzeba. I chcemy o tym przypominać. Nie mo-

żemy poddawać się nienawiści, bo to wyniszcza 

człowieka bardziej niż wojna. (…) 

Modlimy się o pokój. Wiem, a raczej ufam, że 

chcą tego pokoju także Rosjanie. Wielu siedzi 

w więzieniach za mówienie prawdy. Niestety, 

przeważająca część, mimo ogromnych wyrze-

czeń, nie rozumie manipulacji i zionie nienawi-

ścią do nas i do całego Zachodu. 

Nasz Dziennik, nr 160 (12 VII 2024, s. 6 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Warto przeczytać 
 

Na co dzień mamy kontakt z Biblią, czy to słu-

chając czytań w czasie Mszy Świętej lub w cza-

sie osobistego rozważania.  

Jako ozdoba na półce z książkami Biblia mil-

czy. Chce, żeby ją czytano. Uważam, że warto 

także przeczytać książki o Biblii, jak czytać, jak 

je rozumieć. Poniżej przed-

stawię książki moim zda-

niem warte bliższego po-

znania.  
 

„Kamyk z procy Dawida. 

Jak czytać Pismo Święte?”  
 

Książka napisana jest 

w formie rozmowy Toma-

sza Rowińskiego z ks. prof. 

dr. hab. Waldemarem Chrostowskim. Myślę, że 

księdza profesora Chrostowskiego przedstawiać 

nie trzeba, a sama książka odpowiada na wiele 

pytań niejednokrotnie nurtujących w czasie słu-

chania lub rozważania: 

‒ Czym jest Pismo Święte? 

‒ Jak powstało? 
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‒ Jak rozumieć natchnienie i bezbłędność Bi-

blii? 

‒ Na czym polega historyczność ksiąg biblij-

nych? 

‒ Dlaczego na kartach Biblii są wzmianki 

o przemocy i złu? 

‒ Jaka jest relacja między historycznością Je-

zusa Chrystusa i wiarą w Niego? 

‒ Czy orędzie Jezusa było ewolucją, czy rewo-

lucją? 

‒ Jak praktycznie czytać Pismo Święte?  

Na koniec warto zacytować dwie wypowiedzi 

ks. prof. Chrostowskiego zawarte w tej książce: 

„Największe zastrzeżenia wobec Biblii – jej hi-

storyczności i wiarygodności – nie pochodzą od 

tych, którzy Biblię badają, lecz od tych, którzy 

jej nie znają. Nie zadając sobie niezbędnego tru-

du, łatwo i pochopnie formułują negatywne 

wnioski i sugestie albo mnożą wątpliwości i po-

dejrzenia, stojąc na usługach coraz bardziej pa-

noszącego się zjawiska określanego jako her-

meneutyka podejrzliwości. Jest ono przedłuże-

niem relatywizmu i subiektywizmu, i stanowi 

posłuszne narzędzie w rękach różnej maści ma-

nipulatorów i propagandzistów. To ci, o których 

Biblia mówi, że «sieją wiatr»” oraz „Trzeba roz-

różniać między egzegezą Biblii, czyli objaśnia-

niem opartym na tekście biblijnym i mu wier-

nym, a eisegezą, czyli objaśnianiem, które impu-

tuje Biblii treści, jakich w niej nie ma”. 

 

Chciałbym polecić także dwie pozycje książ-

kowe prof. Alberta Gorzkowskiego. Pierwsza 

z nich to:  
 

„Cóż stanie się, Panie, 

jeśli spytam?” 
 

Książka wydana przez 

Wydawnictwo Uniwer-

sytetu Jagiellońskiego 

w roku 2012. 

Na 7 stronie, po spisie 

treści, umieszczone jest 

motto z Księgi Izajasza 

28,16: „Kto wierzy, nie 

potknie się” (z Biblii Ty-

siąclecia: „Przeto tak mówi Pan Bóg: Oto Ja kła-

dę na Syjonie kamień, kamień dobrany, węgiel-

ny, cenny, do fundamentów założony. Kto wie-

rzy, nie potknie się.”).  

Z recenzji ks. prof. dr. hab. Kazimierza Panu-

sia, prezesa Polskiego Towarzystwa Teologicz-

nego: „Książka Alberta Gorzkowskiego przyku-

wa uwagę czytającego już od pierwszych zdań. 

Autor, wykazując się ogromną erudycją, napisał 

ją bowiem niekonwencjonalnie i odkrywczo. (...) 

Widać w nim także pasję poznawczą, zdolną po-

ruszyć czytelnika, porwać go i zauroczyć, do 

czego wydatnie przyczynia się świetny styl – 

odkrywczy, obrazowy, niebanalny.”.  

Z recenzji prof. dr. hab. Romana Mazurkiewi-

cza: „Książka Alberta Gorzkowskiego wypełnia 

niezwykle bolesną lukę w polskiej nauce, ale 

nadto stanowi zbiór bardzo dogłębnych, erudy-

cyjnych analiz filologicznych poświęconych 

problemom współczesnych polskich translacji 

biblijnych, z uwzględnieniem niemal wszystkich 

polskich przekładów Nowego Testamentu, które 

powstały w XX wieku. (...) Nie stroniąc od py-

tań, zawiesza jednoznaczną odpowiedź, pozo-

stawiając zawsze pole do dyskusji. Słowem ‒ ta-

ki tom studiów otwiera możliwość dialogu, co 

więcej ‒ o taki dialog prosi.”. 

 

Druga z książek prof. Alberta Gorzkowskiego: 
 

„Zbliżyć się, aby 

słuchać”  
 

Książka wydana 

przez Wydawnictwo 

Księgarnia Akademicka 

Kraków w roku 2021. 

Tytuł zaczerpnięty 

jest z Księgi Koheleta 

4,17: „Zważaj na krok 

swój, gdy idziesz do 

domu Bożego. Zbliżyć się, aby słuchać, jest rze-

czą lepszą niż ofiara głupców, bo ci nie mają ro-

zumu, dlatego źle postępują.”.  

Ku zachęceniu do lektury pozwolę sobie za-

mieścić parę zdań samego prof. Gorzkowskiego: 

„Niniejsza książka, adresowana nie tyle do bibli-

stów (choć i oni znajdą tu, mam nadzieję, pole 

do przemyśleń i dyskusji), ile do szerokiego gro-

na pasjonatów myśli i tradycji biblijnej, jest 

zbiorem sześciu studiów oraz pięciu przyczyn-

kowych glos, które mają być swego rodzaju inte-

lektualnym nephalium sacrum ‒ skromnym za-

proszeniem do krytycznego, filologicznego na-

mysłu nad tekstem Starego i Nowego Przymie-

rza.”.  

Z recenzji dr. hab. Marcina Majewskiego: 

„Lektura całości zbioru ubogaca nie tylko inte-

lektualnie. Książka napisana jest nie tylko pięk-

nym polskim językiem, przy użyciu bogatej fra-

zeologii i z dbałością o dojrzałość językową. To 

wyjątkowa publikacja na polskim rynku.”.  
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Albert Juliusz Gorzkowski (ur. 26 sierpnia 

1971 w Tarnowie) – polski badacz literatury sta-

ropolskiej i dawnej, eseista i tłumacz, znawca 

starożytnej retoryki i filologii biblijnej, profesor 

nadzwyczajny Wydziału Polonistyki Uniwersy-

tetu Jagiellońskiego, członek pisma poświęcone-

go kulturze renesansu – „Terminus”, wykładow-

ca akademicki. Profesor nauk humanistycznych 

od 19 lutego 2014. Uczestniczył w pracach nad 

Biblią Paulistów, tłumaczy także i propaguje teo-

logów żydowskich i chrześcijańskich. Od 2013 

członek zwyczajny Stowarzyszenia Biblistów 

Polskich oraz Polskiego Towarzystwa Studiów 

Żydowskich. 

 

Jako ciekawostkę chciałbym przedstawić mo-

tyw Biblii na pieniądzu zastępczym zwanym 

Notgeld wydanym w okresie 20-lecia międzywo-

jennego XX wieku. Pieniądz taki nie był emito-

wany przez bank centralny, lecz przez instytucje, 

takie jak prywatne banki, przedsiębiorstwa, gmi-

ny, czy też kopalnie. Notgeld najczęściej przyj-

mował formę banknotu. Był czasowo i prze-

strzennie ograniczonym w swej ważności i obie-

gu znakiem pieniężnym w formie monet lub bo-

nów, w celu zastąpienia brakujących w obiegu 

określonych nominałów pieniądza oficjalnego. 

W Niemczech jako środek płatniczy Notgeld po-

jawił się na rynku wewnętrznym wraz z wybu-

chem I wojny światowej w 1914 roku.  
 

 

 

Przedstawiony przeze mnie banknot został wy-

dany w Eisenach i na stronie z nominałem 50 Pf. 

jest rycina przedstawiająca Jurgena Jörga 

w komnacie na zamku Wartburg tłumaczącego 

na przełomie 1521/22 z języka greckiego na 

niemiecki Nowy Testament.  

Jurgen Jörg to nazwisko pod którym ukrywał 

się Marcin Luter na zamku Wartburg niedaleko 

Eisenach i tam w czasie 11 miesięcy powstało to 

tłumaczenie.  

Zamek Wartburg – zamek warowny znajdujący 

się w Turyngii (Niemcy) w pobliżu miasta Eise-

nach, od 1999 jest na liście światowego dziedzic-

twa kultury UNESCO. W roku 1067 Ludwig der 

Springer (zm. 1123) – hrabia, protoplasta rodu 

Ludowingów, landgrafów Turyngii zachwycił 

się lesistym wzgórzem, na którym postanowił 

wybudować obronną twierdzę, wokół której 

z czasem powstało miasto. Zamek ten stał się 

pomnikiem niemieckiej historii i kultury. Można 

by powiedzieć, że jest tym, czym dla Polaków 

Wawel czy Ostra Brama. Z tym zamkiem wiążą 

się takie postacie jak: tercjarka franciszkańska 

święta Elżbieta Węgierska (Elżbieta z Turyngii), 

Marcin Luter, Johann Wolfgang von Goethe oraz 

Ryszard Wagner (opera „Tannhäuser i wartbur-

ski turniej śpiewaczy”). Zamek jest udostępniony 

do zwiedzania. Można m. in. zobaczyć komnatę, 

w której mieszkał Luter i powstał niemiecki 

przekład Nowego Testamentu.  

Robert Prorok 

 

 

Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Warto przeczytać 
 

Świadek życia. Prof. Ber-

nard Nathanson w Polsce 

Wydawnictwo Sióstr Lo-

retanek 

Warszawa 2022 
 

Spis treści 

Słowo wprowadzenia 

o. Tadeusz Rydzyk CSsR 5 

Konferencja prasowa 

w Muzeum Kolekcji im. Ja-

na Pawła II 7 

Wystąpienie B. Nathansona w Bazylice Naj-

świętszego Serca Jezusa 37 

Radio Maryja – „Rozmowy niedokończone” 

z udziałem B. Nathansona 53 
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Konferencja prasowa B. Nathansona w pol-

skim Sejmie 67 

Wystąpienie B. Nathansona na Konferencji 

Episkopatu Polski 79 

Postscriptum – Dr Nathanson przyjął chrzest 

ks. Ryszard Koper 85 

 

SŁUCHACZKA ZOFIA Z WARSZAWY 

Czy obecnie, jako reprezentant ruchu „Pro Li-

fe” spotyka się Pan z takim samym zaintereso-

waniem światowych środków masowego przeka-

zu jak wtedy, gdy był Pan zwolennikiem aborcji? 

Czy znane są Panu przypadki wykorzystywania 

szczątków dzieci zabitych w wyniku aborcji 

przez przemysł farmakologiczny i kosmetyczny? 

PROF. BERNARD NATHANSON 

Od czasu gdy stałem się obrońcą życia, media 

nie chcą mnie słuchać ani widzieć i systema-

tycznie krytykują filmy, które stworzyłem, a tak-

że książki, które napisałem. Nawet gdy Radio 

Maryja transmitowało również na teren Stanów 

Zjednoczonych moją konferencję prasową, zo-

stał wyłączony satelita, który nadaje do USA. 

Myślę, że to jest najlepsza odpowiedź. 

Odpowiadając na drugie pytanie, chcę stwier-

dzić, że dla celów medycznych w wyniku aborcji 

płodów wykorzystywane są komórki układu 

nerwowego i trzustki. Komórki układu nerwo-

wego są wykorzystywane do leczenia choroby 

Parkinsona, która dotyka od 1,5 do 2 mln ludzi 

w USA. Komórki płodu wszczepia się do mózgu 

chorego. 

Trzy lata temu został opublikowany w „New 

England Journal of Medicine” raport na ten te-

mat, omawiający trzynaście przypadków lecze-

nia choroby Parkinsona, podczas którego zasto-

sowano tę metodę. Od tamtej pory nie mamy 

żadnych doniesień na ten temat. Jedynym wnio-

skiem, jaki się nasuwa, jest stwierdzenie, że 

wszyscy pacjenci wrócili do stanu przed stoso-

waniem kuracji i leczenie tymi metodami zawio-

dło. 

Z zabitego płodu wykorzystuje się też komórki 

trzustki i wszczepia je osobom chorym na cu-

krzycę. I tu także nie obserwuje się żadnych suk-

cesów podczas leczenia. 

Jestem to w stanie przewidzieć i dlatego pu-

blicznie oświadczam, że w przyszłości komórki 

i organy zabitego płodu medycyna będzie pró-

bowała przeszczepiać osobom starszym, którym 

te narządy się zużyły. Oczywiście dziać się to 

będzie w odpowiednim momencie politycznym, 

przy sprzyjającej temu atmosferze, choćby ta-

kiej, jaką mamy podczas prezydentury B. Clin-

tona. Wykorzystywać się będzie zęby, owłosioną 

skórę, a nawet narządy rozrodcze. Może powstać 

ogromny przemysł w tej dziedzinie, który będzie 

przynosił duże zyski. Już dzisiaj są w Stanach 

Zjednoczonych firmy, które przygotowują się do 

takich interesów. 

Str. 57-58 

Henryk Pajdosz 

 

 

Nie dla in vitro 
 

Konsekwencje in vitro 

(ciąg dalszy z poprzedniego numeru „Dlatego”) 

Dla Kościoła ważny jest każdy człowiek, każ-

de dziecko, to zamrożone również. Liczą się jego 

godność i jego człowieczeństwo. Z całą stanow-

czością dzieci poczęte in vitro nie mogą być 

stygmatyzowane czy w jakikolwiek sposób 

ograniczane w życiu Kościoła. – W żadnym wy-

padku nie traktujemy dzieci poczętych metodą in 

vitro jako gorszych czy mniej wartych miłości – 

podkreśla ks. Kieniewicz. (…)  

Artur Stelmasiak, Niedziela, nr 50,  

10 XII 2023, s. 32-33,  

ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Stop okaleczaniu dzieci 

Sejmowa komisja do spraw petycji pozytywnie 

rozpatrzyła projekt ustawy zakazującej przepro-

wadzania na dzieciach operacji tranzycji, czyli 

zmiany płci. Obiekcje wobec tych przepisów 

zgłaszali jedynie przedstawiciele Koalicji Oby-

watelskiej. (…) 

Projekt ustawy został przygotowany przez In-

stytut na rzecz Kultury Prawnej Ordo Iuris. (…) 

Jan Przemyłski, Gazeta Polska Codziennie,  

nr 144 (3734), 25 VII 2024, s. 6  
 

Pod dyktando poprawności 

W związku z bulwersującymi wydarzeniami na 

olimpiadzie znajdujemy się obecnie w okresie 

generowania dużych emocji. (…) 

Im więcej oglądam przedstawień w różnych 

teatrach, tym bardziej utwierdzam się w przeko-

naniu, że na hasło „świata bez nieba, religii itp.” 

(które dziś zna już cały nasz glob, i to nie tylko 

sportowy), otwierają się dziś sceny teatralne na-

wet dla najgorszego gniota. A gdy jeszcze ów 

gniot zawiera tzw. elementy queerowe, czyli 

propaguje środowiska lgbt z rozmaitymi przybu-
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dówkami, to wówczas taka sztuka jest przez ide-

ologów okrzyknięta superwybitną. (…) 

Można by postawić pytanie: jaki cel przyświe-

cał Teatrowi Narodowemu, by na swojej scenie 

wystawić tę feministyczną, propagującą ideolo-

gię środowisk lgbt sztukę [„Feblik” w reżyserii 

Leny Frankiewicz]. Myślę, że podobny jak orga-

nizatorom pseudoartystycznej części inauguracji 

igrzysk olimpijskich. To jaskrawy przykład pod-

porządkowania się tzw. politycznej poprawności. 

Temida Stankiewicz-Podchorecka, Nasz 

Dziennik, nr 179 (8048), 3-4 VIII 2024, s. M8 
 

Zakaz ideologizacji 

Bułgarscy parlamentarzyści mówią  

zdecydowane „nie” deprawowaniu dzieci 

w szkołach przez aktywistów lgbt 

Bułgarski parlament znowelizował ustawę 

o nauczaniu w przedszkolach i szkołach. Polity-

cy w zdecydowanej większości opowiedzieli się 

przeciwko indoktrynacji bułgarskich dzieci przez 

ideologów gender. Nowo przyjęte przepisy 

ustawy zakazują „popularyzacji idei i poglądów 

związanych z nietradycyjną orientacją seksual-

ną”. (…) 

Zdaniem Agnieszki Jackowskiej, pedagoga, do-

radcy rodzinnego, postawa bułgarskich posłów 

powinna być zachętą i przykładem dla naszych 

parlamentarzystów, aby nie bali się przyznawać do 

wartości i tradycji chrześcijańskich. (…) 

Decyzję bułgarskiego parlamentu chwali też 

prof. Marcin Warchoł, poseł Suwerennej Polski, 

prawnik. (…) 

Jak podkreśla prof. Ewa Budzyńska, socjolog 

rodziny, nowelizacje prawa oświatowego w Buł-

garii należy rozpatrywać w odniesieniu do zmian 

zachodzących od wielu lat w tzw. świecie za-

chodnim w podejściu do etyki i moralności. (…) 

Urszula Wróbel, Nasz Dziennik, nr 184 (8053), 

9 VIII 2024, s. 1 i 6 
 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Okienko dla poezji 
 

Polskie kwiaty 
 

Śpiewa Ci obcy wiatr, 

Zachwyca piękny świat,  

a serce tęskni.... 

Bo gdzieś daleko stąd, 

Został rodzinny dom, 

tam jest najpiękniej... 
 

Tam właśnie teraz ‒ rozkwitły kwiaty, 

Stokrotki, fiołki, kaczeńce i maki. 

Pod polskim niebem,  

W szczerym polu wyrosły, 

Ojczyste kwiaty. 

w ich zapachu, urodzie, jest Polska. 
 

Żeby tak jeszcze raz, 

Ujrzeć ojczysty las,  

pola i łąki... 

I do matczynych rąk, 

Przynieść z zielonych łąk, 

rozkwitłe pąki... 
 

Bo najpiękniejsze są polskie kwiaty, 

Stokrotki, fiołki, kaczeńce i maki. 

Pod polskim niebem,  

W szczerym polu wyrosły, 

Ojczyste kwiaty. 

w ich zapachu, urodzie, jest Polska. 
 

Śpiewa Ci obcy wiatr, 

Tułaczy los Cię gna,  

hen, gdzieś po świecie... 

Zabierz ze sobą w świat, 

Zabierz z rodzinnych stron, 

mały bukiecik... 
 

Weź z tą piosenką bukiecik kwiatów, 

Stokrotek, fiołków, kaczeńców i maków. 

Pod polskim niebem, w szczerym polu wyrosły, 

Ojczyste kwiaty. 

w ich zapachu, urodzie, jest Polska. 
 

Bo najpiękniejsze są polskie kwiaty, 

Stokrotki, fiołki, kaczeńce i maki. 

Pod polskim niebem,  

W szczerym polu wyrosły, 

Ojczyste kwiaty. 

w ich zapachu, urodzie, jest Polska. 

 

Tekst i muzyka: Magdalena Nazaretanka (Barba-

ra Ponichter) 

Tekst z 

https://www.tekstowo.pl/piosenka,patriotyczne,p

olskie_kwiaty.html 

Nadesłał Antoni Winiarski  

 
Modlitwa Armii Krajowej 

 

O, Panie, któryś jest na niebie, 

Wyciągnij sprawiedliwą dłoń! 

Wołamy z wszystkich stron do Ciebie, 

O polski dach i polską broń. 
 

O Boże, skrusz ten miecz, co siecze kraj, 

Do wolnej Polski nam powrócić daj! 

https://www.tekstowo.pl/piosenka,patriotyczne,polskie_kwiaty.html
https://www.tekstowo.pl/piosenka,patriotyczne,polskie_kwiaty.html
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By stał się twierdzą nowej siły, 

Nasz dom, nasz kraj. 
 

O usłysz, Panie, skargi nasze, 

O usłysz nasz tułaczy śpiew! 

Znad Warty, Wisły, Sanu, Bugu, 

Męczeńska do Cię woła krew! 
 

O Boże, skrusz ten miecz, co siecze kraj 

Do wolnej Polski nam powrócić daj! 

By stał się twierdza nowej siły, 

Nasz dom, nasz kraj. 
 

Śpiewnik pieśni powstańczych – Powstanie 

Warszawskie – dodatek specjalny do Gazety 

Polskiej Codziennie, nr 349-350 (3739-3740), 

01-04.08.2024. W śpiewniku zamieszczono 

18 pieśni. 

Nadesłał Stanisław Waluś 
 

 

WARSZAWA 1944 
 

Skazana na śmierć  

Zwyciężyłaś,  
Na zgliszczach, gruzach,  

I mogiłach.  
 

Nad  

Wolą mocarstw,  

Dymem zdrad,  

Wiatr prawdę wiał!  
 

Miażdżona  

Ludobójstwem, gwałtem,  

Wonią żałoby,  

I zwęglonych ciał,  
 

Powstałaś  

Z martwych,  

Krwią obmyta.  
 

Różańce z dusz  

Uniosły los.  
 

I dałaś Polsce  

Nową moc :  

Wolności,  

Przetrwania,  

I życia.  
 

Piwnica, kanał,  

Krzyży stos,  
 

Wraz z Wami  

Są relikwią świętą,  
 

Która ze szponów  

Kraj wyrwała,  
 

Dla świata  

Wolą niepojętą,  
 

Ażebyś  

Dla pokoleń trwała.  

 

Kraków, 31.07.2024 r.  

Antoni Wiatr 

 

„Niepodległa” Biuletyn Stowarzyszenia Repu-

blikańsko-Narodowego, nr 4, Kraków 10 sierp-

nia 2024 

 

Nadesłała Jadwiga Chmielowska 

 

 

Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 

Część LXXXII 
 

 
KUPUJ POLSKIE PRODUKTY 

Pamiętaj kod – 590 

Przedstawił Stanisław Waluś 
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Wieści ze świata 
 

Dziesięć Przykazań w każdej klasie szkoły 

publicznej 

27 czerwca 2024 r. Gubernator Luizjany Jeff 

Landry podpisał ustawę przywracającą Dziesięć 

Przykazań w każdej klasie szkoły publicznej, we 

wszystkich publicznych salach lekcyjnych, od 

przedszkoli po uniwersytety finansowane przez 

państwo. „Jeśli chcesz szanować praworządność, 

musisz zacząć od pierwotnego prawodawcy, któ-

rym był Mojżesz”, który otrzymał przykazania 

od Boga, powiedział Landry. 
https://tfpstudentaction.org/petitions/tell-gov-landry-

you-support-the-ten-commandments-in-schools 

 

Skandal w Parlamencie Europejskim 

Roberta Metzola z Malty wyłączyła mikrofon, 

gdy w Parlamencie UE przemawiała niemiecka 

eurodeputowana Christine Anderson. Christine 

Anderson mówiła o wielomiliardowej korupcji 

Ursuli von der Leyen i jej powiązaniach z kon-

cernem Pfizer. 
Źródło: X (Twitter) 21.06.2024 

 

Amerykanie i Austriacy jednoczą się, by za-

protestować przeciwko bluźnierstwu w Linzu 

 „Bluźniercza statua przedstawiająca półnagą 

Matkę Bożą rodzącą naszego Pana została zapre-

zentowana na wystawie „sztuki” – w katolickiej 

katedrze w Linzu w Austrii. 

Posąg ma charakter pornograficzny. Kpi z czy-

stości Najświętszej Maryi Panny, odsłaniając jej 

intymne części ciała podczas porodu”.  

„Diecezja nie widziała jednak problemu w tak 

bluźnierczym przedstawieniu. Nawet po pu-

blicznym oburzeniu statua pozostała na wysta-

wie”. 

„Kiedy prośby wiernych katolików zostały zi-

gnorowane, Austriackie Towarzystwo Obrony 

Tradycji, Rodziny i Własności (TFP) zorganizo-

wało internetową petycję skierowaną do biskupa 

Linzu, arcybiskupa Manfreda Scheuera, który 

wyraził zgodę na postawienie statuy w katedrze 

w Linzu”. 

13 lipca austriacka FTP zorganizowała modli-

tewny wiec zadośćuczynienia. Dwa dni później 

amerykańska FTP dołączyła do własnej petycji 

listę 33000 nazwisk i zorganizowała na ulicach 

Linzu Międzynarodowy Akt Zadośćuczynienia. 

Nie można być obojętnym wobec bluźnier-

stwa. 
https://www.returntoorder.org/2024/07/americans-and-

austrians-unite-to-protest-blasphemy-in-

linz/?PKG=RTOE2037 

Wybrał: Antoni Winiarski 

Nasze Rocznice 
 

225 lat temu (4 września 1809 r.) w Krze-

mieńcu na Wołyniu urodził się Juliusz Sło-

wacki. 

85 lat temu (1 IX 1939 r.) rozpoczęła się agresja 

niemiecka na Polskę. Niemcy zaatakowały Pol-

skę, dając tym samym początek II wojnie świa-

towej.  

85 lat temu (4 września 1939 r.) w Częstocho-

wie żołnierze Wehrmachtu urządzili mieszkań-

com „krwawy poniedziałek”, mordując kilkaset 

osób.  

85 lat temu (7 września 1939 r.) po 7 dniach za-

ciętych walk mjr Henryk Sucharski, komendant 

garnizonu polskiego na Westerplatte skapitulo-

wał. 

85 lat temu (9 września 1939 r.) rozpoczęła się 

krwawa bitwa nad Bzurą, zwaną także bitwą pod 

Kutnem. Trwała do 22 września. 

85 lat temu (17 IX 1939 r.) rozpoczęła się agre-

sja sowiecka na Polskę w wyniku ustaleń paktu 

Ribbentrop-Mołotow. 

80 lat temu (1 września 1944 r.) w czasie Po-

wstania Warszawskiego niemieccy lotnicy 

zbombardowali szpital (mimo wyraźnego ozna-

kowania) usytuowany w klasztorze ss. Sakra-

mentek na Nowym Mieście. Zginęło wówczas 

około 1000 osób. 

75 lat temu (21 września 1949 r.) władze komu-

nistyczne w Polsce przejęły kościelne i zakonne 

szpitale, usuwając równocześnie siostry zakonne 

z tychże szpitali. 

60 lat temu (15 września 1964 r.) papież Paweł 

VI przyjął na audiencji Prymasa Polski kard. 

Stefana Wyszyńskiego, który wręczył mu me-

moriał polskich biskupów w sprawie ogłosze-

nia Matki Bożej Matką Kościoła (Mater Eccle-

siae). 

50 lat temu (10 września 1974 r.) w Warszawie 

zmarł wybitny pisarz i reportażysta Melchior 

Wańkowicz. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 

 

 

We wrześniu 2024 r. pamiętamy 
 

XIV Tydzień Wychowania – 15 do 21 IX 
 

58. Dzień Środków Społecznego Przekazu – 

15 IX 
 

Dzień Podziemnego Państwa Polskiego – 27 IX 

 

Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy ‒ 29 IX 
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Dla naszych dzieci i wnuków 
 

 
 

HISTORIA I TERAŹNIEJSZOŚĆ ZAKAZANE! 

KUP SOBIE, PRZYJACIOŁOM, DZIECIOM 

I WNUKOM – ZANIM RÓWNIEŻ KSIĄŻKA 

ZOSTANIE ZABRONIONA! 
 

Tom I: 512 str., kartonowa opraw Cena 49 zł 

Dwa tomy w pakiecie 84 zł zamiast 98 zł 

Tom II: 334 str., kartonowa oprawa Cena 49 zł 
 

PRAWDA O HISTORII POLSKI I ŚWIATA 

PO ROKU 1945. 
 

Atrakcyjny, narracyjny styl pisania powoduje, że 

to dwutomowe dzieło czyta się jak najlepszą 

powieść historyczną. Przedmiot „Historia i Te-

raźniejszość” został już zlikwidowany przez no-

wą władzę. Podręcznik do tego przedmiotu to 

zapis najważniejszych wydarzeń po 1945 r. 

w Polsce i na świecie. Autor przytacza nie tylko 

fakty, ale także ukazuje mechanizmy działania, 

w tym odsłania kulisy funkcjonowania systemu 

komunistycznego w Sowietach, w Polsce, na Za-

chodzie i w ogóle w całym świecie. Tej prawdy 

najbardziej przerazili się lewacy, z tego powodu 

wywołali gwałtowne protesty przeciwko HiT-

owi. Należy przewidywać, że lada moment zo-

stanie także zakazana sprzedaż tej książki (toczy 

się przeciwko niej 7 procesów). 

 

„HiT” to 858 stron i 800 zdjęć pełnej napięcia 

prawdziwej opowieści o historii najnowszej 

(1945-2017) Polski i świata. 

 

Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 
 

 

Golgota Polska przy kościele wojskowym w Gli-

wicach. Podpis pod zdjęciem: Anna Walentyno-

wicz 15 VIII 1929 – 10 IV 2010, napis na szarfie: 

GLIWICKI KLUB GAZETY POLSKIEJ – 12 IV 

2024 
 --------------------------- 

Jak ekipa Tuska współpracowała 

z putinowkim FSB 

(kontynuacja z poprzedniego Dlatego) 
Dziś dzięki ujawnionym dokumentom wie-

my, że Smoleńsk został natychmiast wyko-
rzystany przez ekipę Tuska i SKW do rady-
kalnej fraternizacji z ludźmi Putina. Już to, co 
zostało dotąd ujawnione, budzić może przera-
żenie. Wszystkiego tego nie wiedział gen. 
Sławomir Petelicki, który rzekomo popełnił 
samobójstwo 16 czerwca 2012 roku – długa 
seria samobójstw związanych ze Smoleń-
skiem dopadła również jego, po tym, jak za-
czął się domagać dymisji rządu Tuska. On też 
ujawnił treść szokującego SMS-a, który był 
rozsyłany przez polityków PO tuż po zama-
chu. Była to gotowa instrukcja, zgodnie z któ-
rą każdy działacz miał twierdzić, że wszyst-
kiemu winni są polscy piloci Tu-154. Wia-
domość sugerowała też współwinę prezydenta 
Kaczyńskiego. W jednym z wywiadów gen. 
Petelicki stwierdził: „Z wojskowego punktu 
widzenia mogę powiedzieć, że jesteśmy jedy-
nym krajem, w którym w dwóch identycz-
nych katastrofach samolotów wojskowych 
najpierw straciliśmy prawie całe dowództwo 
lotnictwa, a następnie całe dowództwo sił 
zbrojnych z ich zwierzchnikiem prezydentem 
RP na czele. Tylu polskich generałów, ilu 
zginęło za rządu Donalda Tuska i kadencji 
Bogdana Klicha, jako szefa MON, nie zginęło 
podczas II wojny światowej”. (…) 

Piotr Grochmalski, Niezależna Gazeta  

Polska. Nowe Państwo,  

nr 214, 06/2024, s. 10-15 

Opracował Stanisław Waluś 
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ZAMÓW: 12/254 56 02, 12/254 56 19, 12/254 

56 26 lub e-mail: handlowy@bialykruk.pl. Przy 

zamówieniu powyżej 200 zł koszty przesyłki (17 

zł) ponowi wydawnictwo. 
 

Wiara, Patriotyzm i Sztuka, nr 5 (163), 24 maja 

– 27 czerwca 2024, str. 116 

 

Przedstawił Stanisław Waluś 

 

 

 

 

WARSZAWA ‘44 
 

 
BIULETYN IPN  

PISMO O NAJNOWSZEJ HISTORII POLSKI 

NR 7-8 (224-225) LIPIEC-SIERPIEŃ 2024 
 

POWSTANIE WARSZAWSKIE 

Paweł Ukielski – Powstanie Warszawskie – czy 

był lepszy wybór? s. 3 

Jednym z najgoręcej dyskutowanych wydarzeń 

w polskiej historii jest oczywiście Powstanie 

Warszawskie, a decyzja o jego rozpoczęciu bu-

dzi bodaj najwięcej emocji w Polsce. Czy Po-

wstanie Warszawskie miało sens? Czy jego roz-

poczęcie było dobrą decyzją? Czy dowódcy woj-

skowi i przywódcy polityczni popełnili błąd, czy 

też słusznie posłali młodych żołnierzy armii 

ochotniczej w bój? Te i inne pytania w obliczu 

bezprecedensowej skali zbrodni niemieckich 

i fizycznego unicestwienia miasta, nie przestają 

nurtować intelektualistów, publicystów i histo-

ryków. 

Michał Zarychta – Komendanci obwodów po-

wstańczej Warszawy s. 15 

Powstanie warszawskie ma swoich bohaterów 

pierwszoplanowych – są nimi powstańcy, którzy 

walczyli z bronią w ręku. W dyskusjach o przy-

czynach wybuchu padają nazwiska gen. Tade-

usza Komorowskiego „Bora” i komendanta 

Okręgu Warszawa Armii Krajowej płk. Chru-

ściela „Montera”. W ich cieniu pozostają ko-

mendanci obwodów kierujący walką na terenie 

warszawskich dzielnic.  

Tomasz Łabuszewski – Obraz Powstania War-

szawskiego w prasie antykomunistycznej s. 29 

Powstanie Warszawskie postrzegane jako „ostat-

ni głos wolnej Polski” znajdowało poczesne 

miejsce na łamach konspiracyjnej prasy antyko-

munistycznej. Dla większości byłych już żołnie-

rzy Armii Krajowej stanowiło bowiem istotną 

część ich własnej tożsamości, ideowego dzie-

dzictwa, z którym pomimo zmiany szyldów or-

ganizacji nadal byli ściśle – emocjonalnie po-

wiązani. 

Wojciech Jerzy Muszyński – „Za każdy kamień 

Twój, Stolico, damy krew!” Narodowcy na 

barykadach powstańczej Warszawy s. 41  

Anna Zachenter – „Kampf um Warschau” we-

dług Niemców s. 56 

Rzeź Woli. Z Piotrem Gursztynem, autorem 

książki Rzeź Woli. Zbrodnia nierozliczona, 

rozmawia Kinga Hałacińska 76 

Barbara Świtalska-Starzeńska – Eksterminacja 

osadzonych w wiezieniu mokotowskim 2 

sierpnia 1944 roku 94  

Ks. Krzysztof Dorosz SJ – Męczennicy z ulicy 

Rakowieckiej 106 

Bartosz Janczak – Gen wolności. Synowie ofi-

cerów Wojska Polskiego w Powstaniu War-

szawskim 116 

Joanna Dardzińska – Artysta w roli dokumen-

talisty. Epizod z Powstania Warszawskiego 

w fotografiach Henryka Śmigacza 127 

 

SYLWETKI 

Paweł Wąs – Harcerz w służbie kanałowej. Je-

rzy Szletyński (1927-2015) 135 

Szymon Nowal – „Chłopcy naprzód!”. Stani-

sław Koza-Kozicki „Howerla” pod Dworcem 

Gdańskim 149 

Jarosław Wróblewski – „Ziutek” z pałacyku 

Michla 158 
 

Opracował Stanisław Waluś 

mailto:handlowy@bialykruk.pl
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Zwycięstwo ducha ‘44 

80. rocznica Powstania Warszawskiego 
W Godzinie „W” otaczamy modlitwą  

bohaterskich powstańców, którzy pod  

sztandarami „Bóg, Honor, Ojczyzna”  

podjęli walkę o prawo Narodu do wolności 
 

Małgorzata Rutkowska: Rozważania nad sensem 

wybuchu Powstania Warszawskiego były i są ja-

łowe. (…) s. I 

Piotr Szubarczyk: Westerplatte 44. Chwała 

zwyciężonym! Zwyciężonym, lecz nie pokona-

nym! s. I i II 

Krystyna Sroczyńska: Żywe tarcze. Zbrodnia 

niemiecka na bezbronnych Polakach, s. II 

Jan Józef Kasprzyk: Z różańcem na powstań-

czych szańcach. Pod kulami kapelani wojsko-

wi pełnili bohatersko swoją posługę, s. III-IV 

Dr Wieliczka-Szarkowa: Warszawskie dzieci. 

Młodzi chłopcy Warszawy walczyli także 

z bronią w ręku, s. V-VI 

Małgorzata Rutkowska: Dni łaski. Chrystus 

przychodził na ołtarzach walczącej Warsza-

wy, s. VII-VIII 

 

Modlitwa odmawiana przez Członków  

Harcerstwa Polskiego podczas okupacji 

i Powstania Warszawskiego 

Boże ojców naszych. 

Błogosław Ojczyźnie naszej. 

Błagamy Cię przez Chrystusa i Matkę Najświęt-

szą, 

Szczególną naszą Patronkę. 

Daj Narodowi naszemu co rychlej zwycięstwo, 

a nam wybacz grzechy nasze 

I daj łaskę budowania Polski Chrystusowej. 

Błogosław wszystkim harcerzom i harcerkom. 

Tych, którzy polegli lub zmarli dla Ciebie i Pol-

ski, 

Przyjm do swej Chwały i usłysz ich prośby za 

nami. 

Chroń od złego i prowadź ku dobremu tych, któ-

rymi kierujemy. 

A tych, którzy nami kierują i rządzą, 

Wspieraj w sprawach doczesnych, 

Chroń ich w złej przygodzie i daj im łaskę Twą, 

By prowadzili nas ku Wielkiej Polsce tu, na zie-

mi, 

A przez Polskę Chrystusową ku Tobie w wiecz-

ności. 

Amen. s. VIII 

Specjalny dodatek do Naszego Dziennika,  

nr 177 (8046), 1 VIII 2024. 

Podał Stanisław Waluś 

 

Prymas Józef Glemp 
 

Podczas homilii 15 sierpnia 2009 r. na Jasnej 

Górze prymas Józef Glemp powiedział: dziś 

chrześcijanin musi bronić nie tylko wiary, ale 

musi bronić rozumu... bo dziś myślący logicznie 

są zwalczani… 

Zanotował Stanisław Waluś 

 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2024 
Sierpień: za przywódców politycznych 

Módlmy się, aby przywódcy polityczni służyli 

swojemu narodowi, pracując na rzecz integral-

nego rozwoju człowieka i dobra wspólnego, 

troszcząc się o tych, którzy stracili pracę, i dając 

pierwszeństwo najuboższym. 

Wrzesień: za cierpiącą ziemię 

Módlmy się, aby każdy z nas słuchał sercem 

wołania ziemi oraz ofiar klęsk żywiołowych 

i zmian klimatycznych i angażował się osobiście 

w ochronę świata, który zamieszkujemy.  

 

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

 

Rekolekcje Klubu Inteligencji  

Katolickiej w Katowicach 
 

Zapraszamy od 13 do 15 września 2024 r. na 

Rekolekcje w Domu Rekolekcyjnym Archidie-

cezji Katowickiej w Kokoszycach 

Temat: „Inteligencja polska a Kościół Rzym-

skokatolicki” 

Rekolekcjonista: Ks. Stanisław Juraszek 

Rekolekcje zaczynamy kolacją w piątek, a koń-

czymy obiadem w niedzielę. 

Koszt 300 zł od osoby płatne na miejscu. 

Noclegi w Domu Rekolekcyjnym II (tzw. „Ko-

ściółek”) 

Adres: 44-373 Wodzisław Śl., ul. Pałacowa 53 

Wyżywienie: 2 kolacje, 2 obiady, 2 podwieczor-

ki i 2 śniadania. 

Dojazd we własnym zakresie. 

Informacja o Domu Rekolekcyjnym: 

https://rekolekcje-kokoszyce.pl/ 

Zapisy: Tel., SMS Antoni Winiarski, 508 

290199, E-mail: winiarant@gmail.com 

 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
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PROGRAM REKOLEKCJI 

13.09.2024 Piątek 

18.00 – Rozpoczęcie rekolekcji modlitwą w ka-

plicy, przywitanie 

18.30 – Kolacja 

20.00 – Msza święta z homilią 
 

14.09.2024 Sobota 

7.45 – Modlitwa poranna – w kaplicy 

8.00 – Konferencja I 

8.30 – Śniadanie 

9.30 – Konferencja II 

11.00 – Msza święta z homilią 

12.30 – Obiad 

14.00 – 15.00 – Sakrament pokuty i pojednania 

15.00 – Koronka do Miłosierdzia Bożego 

15.20 – Podwieczorek 

17.00 – Droga Krzyżowa 

18.00 – Kolacja 

19.00 – Nasze sprawy – prowadzi Prezes 

20.00 – Spotkanie z rekolekcjonistą 

21.00 – Apel Jasnogórski 
 

15.09.2024 Niedziela 

7.45 – Modlitwa poranna – rozmyślanie – w ka-

plicy 

8.00 – Konferencja III 

8.30 – Śniadanie 

9.30 – Konferencja IV 

10.30 – Msza święta z homilią 

11.45 – Różaniec 

12.30 – Obiad 
 

Po obiedzie rozjeżdżamy się do domów. 
 

https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/rekolekcje 

https://www.kik.katowice.opoka.org.pl 
 

 

Pielgrzymka Klubów Inteligencji  

Katolickiej na Jasną Górę 
 

Program XLIV Ogólnopolskiej Pielgrzymki 

Klubów Inteligencji Katolickiej 

Jasna Góra, 28 września 2024 r. 
9.30 – Msza św. w Kaplicy Cudownego Obrazu 

Matki Bożej pod przewodnictwem ks. biskupa 

Michała Janochy, biskupa pomocniczego Ar-

chidiecezji Warszawskiej, koncelebrowana przez 

kapelanów Klubów 

10.45 – modlitwa i złożenie kwiatów pod po-

mnikiem bł. kard. Stefana Wyszyńskiego 

11.00 – 13.30 wykłady w Sali Papieskiej: 

 ks. dr hab. Grzegorz Wejman, prof. Uniwer-

sytetu Szczecińskiego „900-lecie pomorskiej mi-

sji św. Ottona z Bambergu” 

Czesław Ryszka „Andrzej Bobola, orędownik 

Polski” 

dr hab. Grzegorz Żurek „Od Orędzia Bisku-

pów do Mszy Pojednania. Rola Kościoła kato-

lickiego w procesie pojednania polsko-

niemieckiego 1965–1989” 

13.45 – Droga Krzyżowa na Wałach Jasnogór-

skich i złożenie kwiatów pod pomnikiem św. Ja-

na Pawła II 

15.00 – Spotkanie prezesów KIK-ów (lub 

przedstawicieli Zarządów) w Redakcji Tygo-

dnika Katolickiego „Niedziela” przy ul. 3 Ma-

ja 12. 
https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/informacje-

porozumienia-klubow-inteligencji-katolickiej 

 

Czesław Ryszka „Andrzej Bobola  

Orędownik Polski. Życie, męczeństwo, 

świętość”. Wydawca Biały Kruk, 2023 
 

„Wydawało się, 

że o polskim mę-

czenniku Andrze-

ju Boboli świat 

nigdy się nie do-

wie. Na wschod-

nich kresach Rze-

czypospolitej po-

dobną śmiercią 

jak on zginęły 

bowiem w XVIII 

w. z rąk Kozaków 

dziesiątki kapła-

nów. Bobola oka-

zał się silniejszy 

niż czas. O jego życiu, męczeństwie i kulcie po-

wstało kilkadziesiąt biografii w językach pol-

skim, łacińskim, francuskim, włoskim, hiszpań-

skim, flamandzkim niemieckim, angielskim. 

W trzechsetną rocznicę męczeństwa ukazała się 

poświęcona tylko jemu encyklika Piusa XII, 

Invicti athletae Christi, co jest prawdziwym 

ewenementem wśród dokumentów papieskich”. 

Tak zaczyna się ta niezwykle ciekawa książka, 

w której Czesław Ryszka mierzy się z pytaniem, 

„Dlaczego właśnie on, a nie jakiś inny zamęczo-

ny w tamtych czasach jezuita, czy dominikanin 

stał się bohaterem dokumentu o najwyższej ran-

dze w Kościele?”. 

W sobotę 28 września, podczas XLIV Piel-

grzymki KIK-ów na Jasną Górę, na którą zapra-

szam, Czesław Ryszka wygłosi wykład „Andrzej 

Bobola, orędownik Polski”. Będzie można nabyć 

jego książkę i poprosić o autograf. 

Antoni Winiarski 

https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/informacje-porozumienia-klubow-inteligencji-katolickiej
https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/informacje-porozumienia-klubow-inteligencji-katolickiej
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Byłem w Strachocinie 

W czasie pobytu na wczasach w Iwoniczu 

w lipcu 2024 r. uczestniczyłem w wycieczce do 

Sanktuarium św. Andrzeja Boboli w Strachoci-

nie. Na obrazku zakupionym w Strachocinie jest 

Modlitwa do św. Andrzeja Boboli w intencji Oj-

czyzny.  
 

Modlitwa  

do św. Andrzeja Boboli  

w intencji Ojczyzny 
 

Święty Andrzeju Bobo-

lo, nasz wielki Patronie! 

Dziękujemy Wszechmoc-

nemu za to, że do świę-

tych Wojciecha i Stani-

sława, patronów z począt-

ku naszych dziejów, dodał 

u boku Królowej Polski 

Ciebie. Twoje życie do-

pełniło się męczeństwem 

w krytycznym okresie 

pierwszej Rzeczypospoli-

tej, a Twoja świętość 

uznana została przy końcu 

drugiej Rzeczypospolitej, 

której odrodzenie przepowiedziałeś.  

Obecnie w niepodległej Ojczyźnie patronujesz 

odnowie naszego życia, tak osobistego, jak i spo-

łecznego, żeby wzrastała jedność w Polsce, Eu-

ropie i świecie. Niech Twój patronat zjednoczy 

nas w miłości przez wiarę w imię Jezusa Chry-

stusa, Twojego i naszego Pana, który z Ojcem 

żyje i króluje w jedności Ducha Świętego przez 

wszystkie wieki wieków. Amen. 

Henryk Pajdosz 

 

Autobus z Katowic na Jasną Górę 

Godz. 7:30 wyjazd z parkingu przy kościele na 

Dolnym Tysiącleciu. 

Godz. 7.45 pl. św. Andrzeja ‒ przystanek koło 

sądu. 

Godz. 16:00 odjazd autokaru z parkingu przy 

Jasnej Górze do Katowic. 

Godz. około 17:30 przyjazd do Katowic (przy-

stanek koło sądu) na parking przy kościele na 

Dolnym Tysiącleciu i zakończenie pielgrzymki. 

Koszt – 35 zł (autokar, ubezpieczenie, parkingi 

– przy pełnym obłożeniu autobusu).  

Zgłoszenia do dnia 09.09.2024 pod numerem 

telefonu: 531 339 231 Grażyna Kramska 

Sekcja KIK w Katowicach przy parafii na Dol-

nym Tysiącleciu w Katowicach. 

 

Zaproszenie 

XII edycja górskiej ewangelizacji  

w Beskidach odbędzie się pod hasłem  

„Spotkany w modlitwie” 

Na górskie szczyty w każdą sobotę miesiąca 

w lipcu i w sierpniu zaprasza Fundacja Rodzina w 

Służbie Człowieka działająca przy franciszkań-

skim sanktuarium Matki Bożej Rychwałdzkiej. 

Kalendarium: 

17 sierpnia 2024 r. Potrójna 

24 sierpnia 2024 r. Hrobacza Łąka 

Na każdy szczyt uczestnicy akcji mogą wyru-

szyć dowolnymi szlakami w małych grupkach z 

rodzinami lub ze wspólnotami, by w samo połu-

dnie na szczycie góry uczestniczyć w Eucharystii. 

Szczegóły i informacje dostępne są na: 
https://www.facebook.com/EwangelizacjaWBeskidach/ 

Nasz Dziennik, nr 131 (8000), 8-9 VI 2024, s. 24  
 

 

 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 
 

 

 

Dyżury w siedzibie KIK i biblioteka KIK 

zawieszone do odwołania.  
 

 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 
 

 

Składki KIK w Katowicach: Od osoby pracu-

jącej 5 zł miesięcznie, co daje 60 zł na rok, od 

osoby niepracującej – 3 zł, co daje 36 zł na rok, 

wpisowe − 10 zł. Składki prosimy wpłacać 

przewodniczącemu sekcji lub na konto KIK 

w Katowicach: Klub Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach Plac ks. Emila Szramka 2, 40-014 

Katowice, konto ING Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 

 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 
 

 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

 

https://www.facebook.com/EwangelizacjaWBeskidach/
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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PIĘKNO STWORZENIA / 62 / 
 

Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Góra Krzyży w Szawlach 
 
 

Rejon Szawle na Żmudzi w północnej części 

Litwy jest bardzo interesujący zarówno pod 

względem religijnym, jak i turystycznym. 

 

 
 

Szawle. 70–metrowa ośmio-

boczna wieża katedry świę-

tych Piotra i Pawła. 2003 r. 

W mieście Szawle 

(Šiaulių) jest renesan-

sowa katedra pod we-

zwaniem Świętych 

Piotra i Pawła z XV w. 

– XVII w. Pomnik 

Łucznika upamiętnia 

750-lecie zwycięstwa 

Żmudzinów nad ryce-

rzami zakonu kawale-

rów mieczowych w bi-

twie pod Szawlami  

w 1236 r. Pomnik jest 

jednocześnie zegarem 

słonecznym. 
 

 
 

Obraz w kaplicy kościoła,  

gdzie znajduje się cudowny 

obraz Matki Bożej Szy-

dłowskiej. Maryja rozmawia 

z protestantem. 2003 r. 

W Szydłowie (Šilu-

va) Matka Boża obja-

wiła się w 1608 r. ma-

łym dzieciom pasącym 

owce Było to pierwsze 

w Europie objawienie 

Maryi. Maryja wska-

zała dzieciom miejsce, 

gdzie stał kościół.  

W tym miejscu odko-

pano skrzynię, a w niej 

dokumenty fundacyjne 

kościoła, ornaty, na-

czynia liturgiczne i ob-

raz z nieistniejącego 

kościoła, zburzonego 

przez kalwinów. 

 

Cenną skrzynię zakopał proboszcz Jan Hułubko 

w 1569 r. Objawienie jest jedynym objawieniem 

Maryi na Litwie, uznanym przez Kościół.  

W Szydłowie jest barokowa bazylika Narodzenia 

Najświętszej Maryi Panny z XVIII w. Do tego 

sanktuarium, w czasach II Rzeczypospolitej, 

pielgrzymowało 100 tys. wiernych.  

W rejonie Szawle wytyczno Drogę Łaski 

obejmującą 30 obiektów religijnych oraz unika-

towe miejsca dziedzictwa kulturowego i przy-

rodniczego*. Długość trasy wynosi 185 km (pie-

szo, rowerem) lub 190 km (samochodem). 

 Najważniejszym obiektem na Drodze Łaski 

jest Góra Krzyży w Szawlach (Kryžių kalnu), 

koło wsi Jurgaičių. Góra Krzyży jest niewielkim 

sztucznym wzniesieniem o wysokości 10 m, być 

może kurhanem. W średniowieczu stał tam 

drewniany zamek zniszczony w 1348 r. 
 

 
 

Góra Krzyży w 2024 r. 
 

Kto pierwszy postawił krzyż na tym miejscu? 

Nie wiadomo. Być może stało się to w 1413 r., 

gdy Żmudź przyjęła chrześcijaństwo. 

Masowo stawiano krzyże po powstaniach listo-

padowym 1830-31 r. i styczniowym 1863-64 r. 
 

 
 

Góra Krzyży w 2024 r. 
 

W 1900 roku na Górze było 130 krzyży,  

a w 1938 r. ponad 400 krzyży. Przed erą ra-

dziecką liczba krzyży się zmieniała wskutek 

niszczenia drewnianych krzyży pod wpływem 

pogody lub celowego niszczenia przez prawo-

sławnych Rosjan. Ale przybywały nowe krzyże. 

W sierpniu 1940 r. Litwę anektował ZSRR jako 

Litewską SRR. Ateistyczne władze przyjęły kurs 

antykatolicki, z roku na rok coraz bardziej ostry. 

Trzy dni po Wielkanocy w 1961 r. rząd ra-

dziecki zniszczył około 5000 krzyży przez spa-
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lenie drewnianych krzyży, stopienie metalowych 

oraz połamanie i zakopanie kamiennych i beto-

nowych krzyży. Zabroniono stawiania tam no-

wych krzyży. Ale krzyże wróciły. Co roku 

w okresie Bożego Narodzenia usuwano od kilku-

set do ponad tysiąca krzyży. Zabraniano ludziom 

wjazdu do rejonu. Górę Krzyży pilnowała armia 

i KGB. Jednak nowe krzyże pojawiały się każdej 

nocy. Gdy Litwa odzyskała niepodległość  

w 1990 r. na Górze było ok. 55 tys. krzyży. 
 

 
 

Krzyże na stoisku przy parkingu. 2024 r. 
 

Na parking pod Górą Krzyży podjeżdżamy au-

tokarem. Na stoiskach można kupić krzyże i pa-

miątki, a w Informacji turystycznej zaopatrzyć 

się w materiały, prawie wszystkie po litewsku. 

Idziemy drogą pod mostem do Góry Krzyży.  

Z lewej strony widzimy kaplicę – ołtarz polowy.  
 

 
 

Kaplica – ołtarz polowy. 2024 r. 
 

 
 

Wejście po drewnianych schodach. 2024 r. 

 

Po 450 m dochodzimy do podnóża Góry Krzy-

ży. Następnie, po drewnianych schodach wcho-

dzimy na szczyt Góry. Otacza nas las krzyży – 

dużych, małych i całkiem małych. Z góry wi-

dzimy klasztor oo. franciszkanów, zbudowany  

z inicjatywy św. Jana Pawła II, który tu spotkał 

się w 1993 r. z grupą 300 tys. pielgrzymów.  
 

 
 

Z kaplicy klasztornej pod-

czas Mszy św. widzimy 

Górę Krzyży. 2003 r. 

 
 

Krzyż Klubu Inteligencji 

Katolickiej w Katowicach 

umieszczony na Górze 

Krzyży w 2003 r. 
 

  
 

Krzyż. 2003 r. 

Krzyż Ofiarom Golgoty Wschodu. Pamiętamy. XXIII 

Międzynarodowy Motocyklowy Rajd Katyński. Kowno, 

23 sierpnia 2023 r. Fot. 2024 r. 

 

* https://maloniukelias.lt/en/maloniu-kelias-en/ Opis Dro-

gi Łaski w języku angielskim  
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z pielgrzymek 

w 2003 r. i 2024 r. 
 

https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/old/pie-lil1.html 
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